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Sp. S-gos atstovu suvažia 
vimo proga.

Inspektorius Simas 
Bakšys atsista

tydino.

o-

Jaunutė Brazilijos lietuvių ko
lonija, gyvendama savo vargais 
bėdomis pasistengė neatsilikti 
nuo bendros šiandienio gyveni
mo eigos kaip kitos kultūringo
sios tautos išeivijoje yra suka
rusios visokias organizacijas, 
bendroves, taip ir mes turime, 
nors gal ir ne taip tobulas ir 
galingas, kaip kitu tautų. Mes 
džiaugiamės šių organizacijų 
laimėjimais ir liūdime jų nepa
sisekimais.

Štai! Sporto s-ga „Lithuania“ 
— viena seniausių jaunimo or
ganizacijų Brazilijoj, kuriai su" 
ėjo 9-ri gyvavimo metai, šaukia 
iš eilės trečią suvažiavimą, kur 
bus panagrinėti atlikti darbai ir 
nustatytos ateities veikimo gai ■ 
rėš. Ten bus, kaip visuose su
važiavimuose būna, diskusijų, 
kalbų... Šia proga norėčiau kreip 
tis j vyresnio amžiaus visuome
nę, kuri iki šiol labai šaltai 
žiūrėto į jaunuomenės organi
zuotumą. Reikėtų daugiau pa
reikšti pritarimo jų darbams. 
Tegul jie jaučia, kad visi jais 
įdomaujasi, kad visi nori jų 
progreso, jų tobulumo. Todėl 
per tokius suvažiavimus organi- 
zaeijos, spauda, įvairios įstaigos 
turėtų pasiųsti savo atstovus, 
kurie sportininkus sveikintų bei 
drąsintų jų darbuose. Toks vy
resniųjų pritarimas nepaprsstai 
pakelia jaunimui ūpą. Pažiūrė
kime Į kitų tautų išeivius: kaip 
jie rūpinasi savaisiais, padėda
mi moraliai ir materialiai orga
nizacinį jų veikimą. Ne taip se
nai Mokoje kokį ūpą sportinin
kams buvo sukėlęs aukštųjų 
svečių atsilankymas per futbolo 
rungtynes. Gerb. p. Skipičio ir 
Konsulo suteikta auka sukėlė 
tiesiog entuzijazmo audrą. Jau
nimui visokį mūsų ginčai, ne
santaikos nesuprantami. Jie nuo 
viso to šalinasi. Kūno kultūros 
progrese jų pasitenkinimas. Tai 
mes turime suprasti. Padėkime 
jiems ten, kur reikalinga, nes 
kiršinimais nuo jų tik atsitolin- 
sim, o juos verčiame ieškotis 
svetimųjų paramos.

Sporto s-ga „Lithuania“ pas
kutiniu laiku savo penkiuose 
skyriuose turi subūrusi geroką 
būri sportuojančio jaunimo. Pa
tys skyriai turtu ir patalpomis 
nusiskųsti negali. Belieka šiek 
tiek susitvarkyti skyriuose, pa
traukti į savo tarpą daugiau 
naudingų asmenų, stoti į sporto 
lygą, įsigyti savo sta 'ioną ir 
t. t. ir t. t. Be to. ateinančiais 
metais s-gai sueina dešimtmetis 
kuriam reikėtų rimtai pasiruoš
ti ir jį tinkamai atšvęsti. Tie 
visi darbai reikalauja nusima
nančių ir pasiruošusiu žmonių.

Tebūnie leista, suvažiavimo 
proga, pareikšti man šias mintis 
visuomenei ir patiems sportinin
kams. Visi žino, kad „Lithunia“

kolonijos pasididžiavimas. Visa 
tai pasiekta per darbą. Tad 
dirbkime ir būkime savo dar 
gražesnės ateities kūrėjais.

Januškis.

Buvęs São Paulo lietuvių mo
kyklų inspektorius Simas Bak
šys rugpjūčio mėn. 31 d. padavė 
pareiškimą prašydamas jį iš šių 
pareigų atleisti. Ką mano veik 
ti toliau ir kodėl atsistatydina, 
paaiškinimų duoti atsi
sakė.

Grižta iš Lietuvos musų sportininkai.
Rugpjūčio 22 d. Brazilijos lie-j ja Savickaitė ir dar keletas lie

tuviai sportininkai Vasiliauskas, tuvių. Brazilijos lietuvių sporti 
Žičkus ir Pakalnis, dalyvavę ninku vadovas Vasiliauskas iš- 
Tautinėje Olimpijadoje, išvyko važiuodamas pareiškė visų trijų 
atgal i Braziliją. Tuo pačiu trau Brazilijos lietuvių sportininkų 
kiniu iš Kauno išvyko Amerikos didelį susižavėjimą buvusia olirn 
lietuvis filmininkas Januškevi pijada. Visa Lietuvos pažanga 
čius su motina, Amerikos lietu juos tiek sužavėjusi, kad nebe 
vis sportininkas Prokopas su mo norį iš tėvynės į tolimą F. Ame 
tina, Škotijos lietuvaitė mokyto- riką grįžti.

Anglija iôpéja Vokietiją.
Rugpjūčio 30 dieną Londone 

buvo sušauktas Anglijos rninis- 
terių kabineto posėdis, kuriame 
dalyvavo beveik visi ministerial. 
Posėdyje dvi valandas buvo 
svarstoma susidariusi Europoje 
padėtis, dėl kurios gręsia ka
ras. Anglijos ministerių kabinę 
tas rado, kad didžiausias visų 
Europoje esančių neramumų kai 
tininkas yra Vokietija. Ministe
rių kabinetas pavedė Anglijos 
ambasadoriui Berlyne griežtai 
įspėti Vokietiją dėl jos agresin

gos politikos Čekoslovakijos at
žvilgiu. Jei Vokietija mėgintų 
pulti Čekoslovakiją ir dėl to į 
karą būtų įvelta Prancūzija, tai 
Anglija pasiliksianti ištikima bri 
tų — prancūzų susitarimui ir 
stosianti į karą Prancūzijos pu
sėje.

Anglija žada imtis griežčiau
sių priemonių prieš Vokietijos 
agresingumą ir visais galimais 
būdais stengsis išlaikyti taiką Eu 
ropoję.

Sudėtą vokiečiai reikalauja visiškos 
autonomij os.

Pasitarimai tarp Čekosiovaki 
jos vyriausybės ir sudėtų vokie 
čių vadovų, nežiūrint visų Lor 
do Runcimano pastangų, eina 
labai nesklandžiai. Sudetų vo
kiečiai atmetė visus Čekoslova
kijos pasiūlymus ir kompromi 
sus. Sudetų vokiečiai, Vokieti 
jos inspiruojami, reikalauja vi
siškos autonomijos, panašios į 
Anglijos suteiktą autonomiją Is
landijai. Tokios autonomijos su

VISI i Skautų Vakarą! Nepaprastai 
i domi programa!

Š. m. rugsėjo mėn. 3 d. (šeštadienį) SÃO CAETANE, LAZIO 
SALĖJE įvyksta pirmas šiais metais

Skautų Vakaras
Programoje du skautiški vaidinimai, 10 jungtinio choro dai

nų, keletas gimnastikos pratimų, plastikos, baleto dalykai, sku
dučių orkestras, deklamacijos, be to, nepaprastai gražūs senovi
niai lietuviški šokiai. Programą atlieka Villa Bellos, Bom Reti
ro, Villa Anastazijos skautai ir kiti.

Vakare dalyvauja DULR Pirmininkas p. Skipitis ir nemaža 
garbingų svečių.

Po programos bus šokiai iki 4 vai. ryto, griežiant p. Ogže- 
vailos orkestrui. Vakaro pradžia 7 vai. v.
LIETUVI, NEPRALEISK PROGOS PAMATYTI SKATŲ VAKARĄ!

SKAUTŲ VADOVYBĖ.

...................................................

Japonai žygiuoju pirmyn.
Japonai susitaikę su Sovietais 

vėl visu žiaurumu pradėjo pulti 
I kiniečius, bomborduoti ir naikiu 
I ti jų miestus bei gyvenamas vie 
tas. Nors kiniečiai karžygiškai 
ginasi. “Vįjū-u neKirėdnmi "erų, 
ginklų ir aviacijos niekaip nega 
ii japonų puolimo atlaikyti. Kai- 
kuriuose frontuose kiniečiai daž 
nai smarkiai supliekia Japonus,

tačiau pastarieji keršidami su 
galinga aviacija ir moderniškais 
karo ginklais žudo blogai apgin 
kluotus kiniečius.
Isičiai rašo, kad kinie- 

•G. • .■ ‘"U?;? Veo'Vij/
da Sovietai, tačiau matyti, k.» 
Sovietų parama Kinijai yra labai 
menka.

Numirėlis atgija, o jo gydytojas miršta

teikimas būtų lygus naujos vo
kiškos valstybės įsteigimui Če 
koslovakijos teritorijoje. Žino
ma, su tuo Čekoslovakija nie
kad negalės sutikti, nes tai bū 
tų pirmas jos nepriklausomos 
valstybės draskymas.

Dėl Čekoslovakijos ir sudėtų 
vokiečių nesusitarimų bei Vokie 
tijos agresingos politikos Euro
poje padėtis labai įtempta ir 
kasdien laukiama naujų įvykių

Plačiame pasaulyje būna įvai 
riaušių nuotykių, tačiau visai 
nuostabus nuotykis neseniai at 
sitiko lenkų kaime Dolnia, Gali
cijoje.

Ten susirgo gana rimtai vie
tos gyventojas Juzei Kozlovskį. 
Tuoj buvo pašauktas gydytojas. 
Pastarasis visapusiškai apžiūrė
jo ligonį, bandė visaip padėti, 
tačiau nieko neišėjo, nes ligo 
nis čia pat, beveik jo rankose, 
miršta. Gydytojas net jau kons 
tatavo mirtį. Kozlovskio namiš 
kiai ir tėvai rūpinosi laidotuvė 
mis. Jo kūnas buvo pašarvotas 
karste ir rytojaus dieną buvo 
susitarta su kunigu dėl laidotu 
vią. Vidunaktį du Kozlovskio

draugai nepaprastai išsigando 
kai pamatė, kad karsto dangtis 
kylą Į viršų. „Numirėlis“ iške 
lia kojas ir atsistojęs ramiai sau 
nueina į virtuvę, kur atsigeria 
šalto vandenio...

Namie kilo sumišimas. Buvo 
paskubomis vėl pakviestas gy- 
gytojas, kuris pirma konstatavo 
Kozlovskio mirtį. Tačiau, kai 
gydytojas atėjo ir savo akimis 
pamatė „numirėlį“ gyvą ir ne
norintį grįžti į karstą, jis taip 
išsigando, jog tuoj plyšo jo šir
dis ir vietoje mirė.

Kozlovskis liko gyventi. Jis 
tik buvo užmigęs kuriam laikui 
letarginiu miegu.

Prancūzija ir Anglija veikia išvien.
Dėl sudėtų vokiečių griežto 

reikalavimo visiškos autonomi
jos Europoje vėl kilo neramu 
mai. Mat, Vokietija sąmoningai 
kursto ir ragina sudėtų vokie 
čius nepasiduoti. Dėl šito dau
giausia susirūpinusi Prancūzija ir 
Anglija. Prancūzija yra davusi 
pasiža<’ėj> ginti Čekoslovaki
jos nepriklausomybę, jei Vokie
tija kęsintųsi prieš ją. Anglija 
su Prancūzija turi karo sutartį ir 
kelis kartus yra aiškiai pabrė-Į 
žūsi, kad kilus Europoje naujam [

karui stos Į Prancūzijos pusę.
Anglija ir Prancūzija tarptau

tinės politikos atžvilgiu laikosi 
išvien ir savo politiką derina. 
Ir viena ir kita visais būdais 

; stengiasi apsaugoti Europoje 
taiką.

! Vytauto Didžiojo lietuvių mo Į 
kyklos vedėja L. Majienė, kuri 
buvo išvykusi atostogų į Lietu
vą, rugsėjo 2 d. išvy' sta atgal 
į Braziliją. Į S. Pau mokytoja 
L. Majienė atvyks rugsėjo 22 d. i

Kaip galima įvažiuoti Brazilijon.
Pagal naują Brazilijos fimigra j (vizų). Dabar jokių kvietimų 

cijos įstatymą ir nesenai pas- į ir „šamadų“ vietoje daryti ne
keiktas tam įstatymui vykdyti; reikia.
taisykles, įvažiavimo vizas į Bra Norintieji iš Lietuvos važiuoti 
ziliją duoda Brazilijos konsulą- į Braziliją turi kreiptis į arti- 
tai užsieniuose. Konsulams duo miausį Brazilijos konsulatą Ber 
ta teisė spręsti, kam duoti ir, lyne ar Helsinki, kol bus įsteig- 
kam neduoti įvažiavimo leidimą tas Brazilijos konsulatas Kaune.

Kas gali įsivelti i naują Europos kara.

Prancūzijos ministeris pirmi
ninkas Daladier, kalbėdamas 
apie būsiantį Europos karą pa
žymėjo, kad jei šiuo metu ka
ras kiltų dėl Čekoslovakijos, 
tai iš vienos pusės stotų Vokie- 

;a, Italija ir Vengrija, kaip

Prancūzijos galimos priešinin
kės. Iš kitos pusės stotų Če 
koslovakija. Prancūzija, Angli
ja ir Sovietų Rusija, kaip Če 
koslovakijos sąjungininkės.

-------------

1



Nr. 36 (501) LIETUVIS Pusi. 2

Iš Lietuvos
Amerikos lietuviai
Rugpjūčio 12 d. iš Palan 

gos į Kauną atskrido lakūnas P. 
Šaltenis Š. Amerikos lietuvių 
padovanotu Šaulių S-gai lėktu
vu. Lakūno ir lėktuvo sutikti 
j aerodromą organizuotai atėjo 
Šaulių S-gos aviacijos būrys ir 
kiti artimieji šaulių būriai. Atsi
lankė ir kariuomenės štabo vir
šininkas brig, generolas Čer
nius, karo aviacijos štabo virši
ninkas gen. št. pik. Rapšys ir 
daug visuomenės organizacijų 
bei spaudos atstovų. Atskridęs 
lakūnas P. Šaltenis sutiktas su 
muzika ir gėlėmis, jis perskaitė 
lėktuvo perdavimo tokį aktą: 

„Dariaus-Girėno aeroklubas, 
Brooklyn, New York, W. Y. 1938 į 
m. liepos 22 d., Lietuvos Šaulių j 
Sąjungos štabui: Šiais 1938-ai- 
sįais metais sukanka 2(1 metų 
Lietuvos nepriklausomybės ir 
penkeri metai mūsų didvyrių la 
kūnų Dariaus ir Girėno garbin
gam žygiui. Abejos sukaktys

Pirmoji darbo šventė.
Rugpjūčio 13 — 15 d. Kaune 

iškilmingai buvo švenčiama pir
moji Darbo šventė, kurios prog
rama buvo turininga ir gražiai

i nyje (prie pat Kauno), kur da
lyvavo vidaus reikalų ministras 
' pik. S. Leonas, Seimo vicepir
mininkas agr. Gilvydis, Latvijos

išpildyta. Pirmąją dięną buvo ministras Lietuvai Sėja, daug 
atidaryta darbininkų dirbinių aukštų svečių ir apie 50.000 or- 
paroda, antrąją dieną buvo spor ganizuotų ir neorganizuotų dar
ias ir organizuotai nuvyko pas- bininkų ir tarnautojų bei šiaip 
veikinti Respublikos Prezidentų kauniškių. Šventė labai gerai 
Antaną Smetoną ir pagerbti Ne- nusisekė ir tuo darbininkai gra- 
žinomąjį Kareivį, o trečią dnjią|žiai paminėjo Lietuvos 20 metų 
Dingas pyko Daili ’nepriklausomybės siikaktį.

Kariuomenės ir visuome 
nês šventė Grinkiškyje.

Rugpiūčio 15 d. Grinkišky
je įvyko didelės kariuomenės ir 
visuomenės šventės iškilmės. į 
kurias buvo nuvykę žemės ūkio 
ministras .L Tūbelis. Grinkiškio- 
Krakių ir Gudžiūnų valsčiai 
šia proga kariuomenei įteikė 
116 šautuvų ir du kulkosvai 
džius.

Amerikos lietuviai nu
pirko 49 šautuvus.

Rugpjūčio 13 d. Kaune ame

dovanojo lėktuvą.
yra labai reikšmingos visai lie 
tuvių tautai, kuri tinkamai jas 
mini. Mūsų aero klubas dar nė 
ra gausus, jo nariai beveik be 
išimties jaunuomenė dar nespė
jo sudaryti žymesnių sutaupų. 
Mūsų idėjai pritarė platesnė Lie 
tuvos išeivija ir ją parėmė. Gar 
bingoji Šaulių vadovybe, teikis 
priimti tą mūsų kuklią, bet nuo
širdžią sparnuotą Amerikos lie 
tuvių jaunuomenės ir plačios 
visuomenės dovaną Lietuvos 
laisvės gynimo reikalui. Aero 
klubas įgalioja savo valdybos 
narį lakūną Povilą Šaltenį nu
vežti lėktuvą j Lietuvą ir įteik 
ti Lietuvos Šaulių Sąjungos va 
dovybei. Teikitės primti aukš
tos pagarbos pareiškimą per 
aeroklubo valdybą nuo plačios 
visuomenės, parėmusios šį žygį 
savo aukomis.“ Lėktuvas buvo 
pakrikštytas „Sakalo“ vardu. 
Krikštatėviais buvo p. Černienė 
ir pik. Saladžius.

Kaune steigia valstybinę 
prekybos mokyklą.

Nuo šių metų rugsėjo 1 d. 
Švietimo Ministerija Kaune stei
gia valstybinę prekybos mokyk
lą, kurioje bus du skyriai. Moks 
las truks 3 metus ir už jį mo
kėti nereiks. Prie prekybos mo 
kyklos taip pat nuo rugsėjo 1 
d. steigiami vienerių metų pre
kybininkams kursai į kuriuos 
bus priimami asmens, dirbę kon 
torose ir prekybos įmonėse.

rikiečiai lietuviai Jonas Valai
tis ir Kruze įteikė Didžiojo Lie
tuvos Kunigaikščio Algirdo 2 
pėst. pulkui Amerikos lietuvių 
kolonijų nupirktus 49 šautuvus. 
Jonas Valaitis. įteikdamas ka
reiviams šautuvus, pabrėžė: «Jei 
tėvynę ištiks pavojus ir mes pa 
tys atvažiuosime ir ginklu jums 
padėsime ją apginti. Mes būdė 
jome drauge su jumis ir budė
sime». Antrojo pulko vadas pik. 
Tumas viso pulko karių vardu 
padėkojo už šią brangią dova
ną.

Iš Lietuvos išvežta i už
sienius už 137.458.900 lt 

prekių.

Centralinio Statistikos Biuro 
duomenimis, šiemet per pirmuo 
sius 7 mėnesius iš Lietuvos įvai 
rių prekių į užsienius išvežta 
už 137.458.900 (1937 m. — 110. 
113.600) Lt. o iš užsienių įvežta 
— už 128.492.700 (1937 m. — 
112.647.400) Lt. Tuo būdu pra
ėjusiais metais per tų laiką Lie 
tuvos užsienio prekybos balan
sas buvo pasyvus, o šiemet ak
tyvus siekia per 8.9 mil. Lt.

„Karys“ minėjo tukstan 
tinio numerio jubiliejų,

Lietuvos karių populiariausias 
ir plačiausiai skaitomas laikraš 
tis „Karys“ minėjo tūkstantinio 
numerio jubiliejų. Šio laikraš
čio pirmątakas „Kariškių Žodis“ 
(Nr 1) buvo išleistas 1919 m. 
gegužės 22 d. Dabar „Karys“ 
yra savaitinis ir gražiai leidžia
mas laikraštis. Tūkstantinis nu 
meris išleistas itin gražiai. Jo 
redaktoriumi yra kpt. Urbona
vičius.

Baigėsi kariuomenės spor 
to šventė.

Rugpiūčio 14 d. baigėsi karino 
menės sporto šventė, kuri truko 
kelias dienas ir turėjo didelį 
pasisekimą. Šia sporto švente 
kariuomenė padidino Lietuvos 
nepriklausomybės sukakties mi
nėjimo įspūdį.

| Merkys pas Litvinovę.

j Kauno miesto burmistras Mer 
kys, lydimas Baltrušaičio, pada 

' rė vizitą užsienių reikalų komi

sarui Litvinovui. Maskvos tary 
bos pirmininkas Sidorovas Mer
kio garbei iškėlėju priešpiečius, 
kuriuose dalyvavo Litvinovas, 
Baltrušaitis, Bagdonas, Kriščiū
nas, Maskvos tarybos prezidiu
mas, sritinių tarybų pirmininkai 
ir atsakingieji užsienių reikalų 
komisariato tarnautojai. Per 
priešpiečius Sidorovas ir Mer
kys pasikeitė’, kalbomis.

Dar viena geležinkelių 
konferencija.

Teigiama. kad rugpiūčio m. 
pabaigoj l ygoje įvyks keleto 
valstybių geležinkelių konferen
cija. k rioje dalyvaus Lietuva, 
Latvija. Estija ir Lenkija. Kon
ferencijoje bus svarstomi klau
simai, susiję su geležinkelių su
sisiekimo patobulinimu tarp tų 
valstybių.

Uždare lenkų pereinamę 
j; punktą.

Iš Ukmergės praneša, kad len 
kai šiomis dienomis uždarė 
Aleksandriškio pereinamąjį pun 
ktą. Šio punkto uždarymas„tei- 
kia daug nuostolių vietos ūki
ninkams, kurie turi vykti j aną 
pusę administracijos linijosjlau- 
kų darbams.

„Lietūkis“ nupirko alie
jaus fabriką.

Šiomis dienomis „Lietūkis“ pa 
sirašė sutartį su pramonininkų 
Veicmanu dėl atpirkimo jo alie 
jaus fabriko, esančio Šančiuose 
Dalis darbininkų paliko --dirbti, 
o kita dalis perėjo į kitą Veic- 
mano įmonę.

Atvyksta susipažinti su 
Ciurbonies kūriniais.

Šių metų rugpiūčio mėnesį at 
vyksta į Lietuvą Dr. Leo Mag- 
nino iš Romos susipažinti su 
Čiurlionies kūriniais. Ta pačia 
proga Dr. Magnino nori pastudi 
juoti bendrai Lietuvos meną, 
ypač folklorą.

Dr. L. Natkevičius - gar 
bes legtjono komandoras

Lietuvos pasiuntinybės Pary
žiuje patarėjas Dr. L. Natkevi

čius, kaipo buvęs Lietuvos ge
neralinis komisaras tarptautinė
je Paryžiaus parodoje 1937 m. 
šiomis dienomis buvo apdovano 
tas garbės legiono knmandoro 
laipsniu. To paties ordino ka
rininko laipsniu yra apdovano
tas dailininkas Jonynas, parodos 
metu Paryžiuje prižiūrėjęs Lie
tuvos paviljoną kaip komisaro 
padėjėjas. P. Natkevičius ordi
ną gavo iš Prancūzijos prezi
dento Lebruno rankų sykiu su 
eile kitų valstybių buvusiais pa 
rodos komisarais.

PADIDĖJO MAISTO GAMINIŲ 
EKSPORTAS.

Paskutiniuoju metu „Maistas“ 
žymiai padidino mėsos gaminių 
eksportą. Nuo šių metų pradžios 
„Maistas“ jau yra eksportavęs 
22 milijonus kg. mėsos produk
tų. Praeitais gi metais „Maistas" 
per tą patį laikotarpį eksporta
vo 15 milijonų kilogramų mėsos 
gaminių.

LENKAI NEPATENKINTI NUO
ŠIRDŽIU VILNIEČIŲ SUTIKIMU 

KAUNE.

Žydų spauda rašo, kad Kroku 
vos ir Vilniaus spauda pradėjo 
labai aštrią kampaniją prieš 
Lietuvą, sąryšyje su iškilmingu 
ir entuzijastišku vilniečių suti
kimu Lietuvoje.

KADA GALUTINAI ĮSIKURS 
TAUTINĖS KULT. IR PROP.

1ST.

Teko sužinoti, kad Tajitinės 
kultūros ir propagandos įstaigos 
organizavimas eina pilnu tempu 
Tam tikslui reikalingi įstatymo 
projektai jau yra paruoš.i ir 
peržiūrėti. Paruoštas ir naujo
sios įstaigos etatų projektas, ku 
ris šiuo metu yra ministrų tary 
boję. Galimas dalykas, kad 
reikalingieji ist. projektai netru 
kus bus priimti.
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Alex Munthe.

Daktaras iš San Michele.
(Fragmentas iš knygos „San Micliele Knyga“)

(Tąsa iš 35 u r.)

— Prašau iš manęs nesijuok
ti. aš mažiausiai už visus noriu, 
kad Jūs mus paliktumėte; aš 
toks laimingas, vėl Jus išvydęs.

Vous ėtes trės gulant, mon 
sieur Docteur, (jūs labai galan
tiškas, pone daktare) tai pirmas 
komplimentas, kurį Jūs man pa 
sakėte, o aš neapsakomai mėgs 
tu komplimentus.

— Aš čia nesu Jūsų gydyto
jas, o svečias.

- O ar jau negali gydytojas 
savo pacientui pasakyti kompli
mento?

— Ne, jei pacientas panašus 
į jus ir jei gydytojas nėra Jūsų 
tėvo amžiaus; net jeigu labai 
imtų pagunda.

— Na, turiu pasakyti. Jūs pui 
kiai atsilaikėte prieš pagundą, 
jei kada ją turėjote? Jūs be
veik visumet ant manęs rėkda
vote. mane pamatęs. Per pir
mą susitikimą tamsta buvai toks 
stačiokiškas, jog aš vos paliku
si neišbėgau, ar tamsta neatsi
meni? Anne, žinai, ką jis man 
pasakė? Jis dėbtelėjo į mane 
rūsčiai ir šiūptelėjo tuo savo 
švedišku akcentu: ,.Madame la 
Comtesse. (ponia grafiene) tams 
tai labiau reikalinga drausmė, 
negu vaistai". Ar šitaip švedų 
gydytojai kalba su jaunomis da 
momis, kurios pirmą kartą atei
na su jais pasitarti?

—- Aš nesu joks švedų gydy
tojas, aš savo disertaciją apgy
niau Paryžiuje.

los vaikais.
— Kodėl -lūs nesistengiate bū 

ti truputį meilesni? — tarė juok 
damasi grafienė, kuriai labai pa 
tiko šitas žaismas.

— Pasistengsiu.
Papasakokite mums ką 

nors, — prašė baronienė, kai 
sėdėjome salione po pietų, — 
Jūs. gydytojai, susitinkate su 
tokiais keistais žmonėmis ir bū
vate įpinti į nepaprastas aplin
kybes. Jums geriau pažįstamas 
tikrasis gyvenimas, negu kitiems 
žmonėms, manau, Jūs galėtume 
te daug ko papasakoti, jei pa
norėtumėte.

— Gal ir Jūsų tiesa, bet iš 
mūsų reikalaujama, kad mes 
apie savo pacientus nekalbėtu
me; o dėl gyvenimo, bijau, aš 
per jaunas, kad daug galėčiau 
apie jį žinoti.

— Tai pasakykite nors tai, 
Iką žinote, — neatsileido baro- 
Inienė Anne.

— Na, ąš buvau pas tuziną 
Paryžiaus gydytojų, bet nė vie
nas neišdrįso su manimi kalbė
ti apie discipliną.

— Dėl to jums ir reikėjo pas 
tiek daug gydytojų vaikščioti.

— Ar žinote, ką jis pasakė 
mano uošvei? — įsiterpė baro
nienė. — Jis atšiauriu balsu jai 
pasakė, kad jei markizienė jo 
neklausysianti, jis išeisiąs ir 
niekumet daugiau nebeateisiąs, 
net ir tada, jei ji turėtų kolitį! 
Aš pati šitai girdėjau iš saliono 
o kai įšokau į kambarį, marki
zienė buvo pusiau apalpusi. Jūs 
žinote, aš tamstą rekomenduoju 
savo visoms bičiulėms, bet Jūs 
neturite užsigauti, jei pasakysiu 
kad jūs, švedai, atrodote mums, 
lotynams, per daug šiurkštūs. 
Nevienas Jūsų pacientas man 
yra išsitaręs, kad Jūsų elgesys 
prie ligonio lovos esąs stačiai 
apverktinas. Mes nepratę, kad 
mumis komanduotų kaip mokyk

— Žinau, kad gyvenimas gra
žus. bet taip pat žinau, kad daž 
nai mes iš jo padarome šlykštų 
murzojimą ir jį paverčiame kvai 
lu farsu arba širdį veriančia tra 
gėdija, arba tuo ir kitu iš karto 
taip kad, galų gale, nebežinai, 
ar turi verkti ar juoktis. Len
gviau būtų verkti, bet verčiau 
juoktis, jei tik juokiesi savo 
viduje.

— Papasakokite mums ką nors 
apie gyvulius, — tarė grafienė, 
norėdama vėl mane pastatyti 
ant tvirtos žemės, — Jūsų tėvy 
nėję, sako, galybė lokių, papa
sakokite kokią lokių istoriją.

— Gyveno kartą viena mote
ris senuose viensėdžio namuose 
didelės girios pakrašty, aukštai 
žiemiuose. Šitoji dama laikė pri 
jaukintą lokį, kurį labai mylėjo.

(B. d.)
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Ministras pirmininkas svar
biais klausimais.

Ministras pirmininkas VI. Mi
ronas priėmė vidaus ir užsienio 
spaudos atstovus ir painforma
vo juos apie aktualiuosius mū
sų užsienio ir vidaus politikos 
klausimus.

Visų pirma buvo iškeltas Lie
tuvos santykiij klausimas su 
Lenkija. Atsakydamas į šį pak
lausimą, pirmininkas pareiškė:

— Balandžio 9 d., atsakyda
mas Seime į tautos atstovų pak
lausimą dėl naujosios vyriausy
bės darbo gairių, tarp kitko, aš 
esu nurodęs, kad, tvarkydama 
savo santykius su Lenkija, Lie
tuva yra nusistačiusi eiti tuo 
pačiu keliu, kaip ir su kitomis 
valstybėmis kurios, lojaliai ben
dradarbiaudamos su Lietnva. 
yra sudariusios tam tinkamas 
sąlygas. Tokio nusistatymo vy
riausybė tebesilaiko. Per pasku
tiniuosius keturius mėnesius, 
kaip Tamstoms žinoma, Lietuva 
yra sudariusi su Lenkija visą 
eilę sutarčių, kurios daugiausia 
liečia susisiekimo reikalus tarp 
abiejų valstybių. Birželio mėn. 
prasidėjo normalus geležinkelių 
susisiekimas tarp Lietuvos ir 
Lenkijos. Šiandien susisiekimo 
reikalai tvarkyti tarp abiejų 
valstybių, galima sakyti, jau yra 
baigti. Šiomis dienomis Varšu
voje buvo pradėtos derybos ir 
ekonominei sutarčiai sudaryti. 
Dėl reikalo išsiaiškinti kai ku 
riuos pagrindinius klausimus 
jos laikinai buvo pertrauktos.

— Tačiau, — tęsė toliau mi
nistras pirmininkas, •— jei imant 
iš vienos pusės, mūši) santykiai 
su Lenkija plėtojasi normaliai, 
deja, dar nematyti, kad šitas 
faktas turėtų įtakos į lietuvių 
padėtj Vilniaus krašte, nors po 
santykių užmezgimo su Lenkija 
buvo tikimasi kitokios taktikos 
iš lenkt) administracijos pusės. 
Vis dar tebesančios sunkios Vil
niaus lietuvių visuomenės kul
tūrinio gyvenimo sąlygos, su
prantama, labai gyvai atjaučia- 
mos lietuvių tautos.

Kaip dabar atrodo valstybės 
ir bažnyčios santykiai?

— Kol kas nieko naujo. Vy
riausybė yra įteikusi Šv. Sostui 
kai kurių konkordato straipsnių 
aiškinimo projektą, tačiau atsa
kymo iš Vatikano dar nėra gau 
ta. Viduje valstybės ir bažny
čios santykiai yra atslūgę.

— Ar turi pagrindo spaudoje 
paskelbtos žinios, kad šį rudenį 
arkivyskupas metropolitas Skvi- 
recaks būsiąs paskirtas kardi
nolu?

— Lietuvai būtų malonu, jei 
kardinolas būtų paskirtas, bet

pasižadėjimų. Vyriausybė nori, 
kad visame krašte viešpatautų 
ramumas ir kad jokie savitarpio 
nesusipratimai nekliūdytų jo 
kultūrinio bei ekonominio plėto
jimosi. Tokio nusistatymo vy
riausybė laikėsi ligi šiol, taip ji 
elgsis ir ateityje. Jos nuomone, 
nėra jokio pateisinimo pagrindo 
ir neleistina sudarinėti tokias 
nuotaikas, kurios kenktų ben
driems valstybės interesams.

— Ką Tamsta, p. ministre pir
mininke, galėtum pasakyti apie 
ateinančius Klaipėdos krašto 
seimelio rinkimus?

— Seimo rinkimai Įvyks se
nuoju rinkinių įstatymu. Bet ka
dangi to įstatymo numatyta rin
kimų procedūra yra kiek sunki, 
tai jis bus pakeistas suprastini- 
mo prasme.

Atsakydamas į klausimą dėl 
karo stovio panaikinimo Klaipė
dos krašte, ministras pirminin
kas pareiškė:

— Vyriausybė, savo laiku at
sakydamas Seime į Klaipėdos 
krašto atstovų paklausimą, pa
reiškė, kad karo stovis bus at
šauktas. Tokio nusistatymo vy- 

iriausybė laikosi ir dabar. Vy
riausybė jau baigia ruošti Įsta
tymų projektus, liečiančius pa
prastą, sustiprintos valstybei 
apsaugos ir valstybės ginimo 
metą. Tuos įstatymus išleidus, 
karo stovis bus nuimtas. Jei 
gyvenimas eis normaliu keliu, 
jei nebepasikartos neleistini iš
sišokimai, drumsčią krašto vi
daus rimtį, vyriausybė mano ei
ti visame krašte prie normalios 
padėties.

SKATYK IR PLATINK
„LIETUVĮ“

Ką Sovietų Rusijoj e 
kalbą apie karą.

Įvykiai Tolimuose rytuose 
mane paskatino parašyti keletą 
žodžių apie patirtus Sovietuose 
Įspūdžius ir nuotaikas ryšy 
su karu.

Tiesa, neteko matyti kareivi
nių gyvenimo, didelių armijos 
manevrų, ginklų fabrikų ar Įsi
kalbėti apie karo dalykus su 
Sovietų vyriausybės žmonėmis, 
tačiau ir iš paprastų, eilinių pi
liečių girdėti žodžiai turi reikš
mės, nes jie — vyriausybės nuo
monių, nuotaikų atspindis.

Aprodant fabriką, kolchozą, 
kalbantis su taksi šoferiu apie 
naujas Sovietų gamybos maši
nas, dažnai girdėjau priduriant:

— Taip. Ši tą jau turime... Ar 
jūs žinote, kad dabar viena 
Maskva pramonės srity gami
nama daugiau, negu visa caro 
laikų Rusija... Ir vis dėlto kai 
kuriose srityse mums toli dar 
iki Amerikos. Visai kitoks vaiz
das būtų, jeigu mūsų milžiniškų 
resursų nesudarytų apsiginkla
vimas. Mes kariausime, gal būt 
jau ne rytoj, bet šiandien, nes 
žinome, kad fašizmas be provo
kacijos neapsieis.

Arba štai vėl pokalbio pra
džia, susipažinus su nauju žmo
gumi:

— Jūs iš Lietuvos? Iš Kauno? 
Žinau. Porą kartų skridau lėk
tuvu viršum jūsų teritorijos. 
Nesaugu jums ten, šalis maža, 
o kaimynų apetitai godūs, jų 
nagai aštrūs. Geografinė padė
tis jus pastatė bastijonu prieš 
kaimynų fašistiškąjį kumštį. O 
sakykite, kaip aprengti jūsų ka
reiviai? Gerai? ir beraščiai ar
mijoje suspėja išmokti rašyti ir 
skaityti? Na, tai gerai.

Kitą kartą vienas sovietų ko
lega pakvietė išvažiuoti aštuo- 
niašdešimt kilometrų už Mask
vos, prie ežero. Ta proga pa- 
sigriebėm meškeres, o mūsų 
moterys pasirūpino užkandžiais. 
Dar neišvažiavus iš miesto, so
vietų kolega manęs karštai pra
dėjo klausinėti apie nuotaikas 
Lietuvoje, ir ką žmonės pergy-

Fabrica de Cigarros
“SUDAN“

DOVANOS DVIRAČIAI KOLEKCIJOS
ČEKIAI NUO 508000 IKI 5008000

Premijų Sąrašas Nr.53

1938 m. rugpjūčio 1 - 15 d. laikot.
MĖLYNIEJI KUPONAI SERIJA „F“
Nr. 6001 iki 6003 — 3 puikūs dviračiai vok. markės «Move» 

„ 6004 „ 6010 — 7 puikūs peilių rinkiniai iš 48 št. 
„ 6011 „ 6020 — 10 čekių po 2008000
„ 6021 „ 6100 — 80 buteliukų «Agua de Colonia»
„ 6101 „ 6200 — 100 gražių vokiškų portsigarų
„ 6201 „ 6300 — 100 gražių metalinių dėželių pudrai
„ 6301 „ 6400 — 100 kišeninių peiliukų
., 6401 „ 6500 — 100 čekių po 208000
„ 6501 ,, 6600 — 100 dė'učių pudrvs «FLAMOUR»
„ 6601 „ 6800 — 200 geriausių šepečių rūbams
„ 6801 „ 6900 — 100 1/2 gražių lėkščių
„ 6901 „ 7000 — 100 rinkinių kavai iš 6 puodukų
„ 7001 „ 7200 — 200 čekių po 108000
„ 7201 „ 7300 — 100 gražių vokiškų uždegamų mašin.
„ 7301 „ 7400 — 100 gražių elektrinių prosų «Byington &
„ 7401 „ 7500 — 100 gražių paveikslų aliej. daž.
„ 7501 „ 7700 — 200 sviestin. iš fantaz. stiklo
„ 7701 „ 7800 — 100 gražių lėlių mergaitėms
„ 7S01 „ 7900 — 100 rinkinių Gilette barzdai skusti
„ 7901 „ 7950 — 50 čekių po 308000
„ 7951 „ 7900 — 30 puikiausių šveicariškų laikrodžių „Orą 

tor“ su 15 rub.
„ 7981 „ 7990 — 10 čekių po 508000
„ 7991 „ 7998 — 8 čekiai po 1008000
„ 7999 „ 8000 — 2 čekiai po 5008000

FULGOR
KURIAS SKYRIACIGARIEČIŲ IMPERATORIUS RŪKYTOJAMS

VISADA BUVO IR YRA GERIAUSIOS CIGARIETĖS 
DIDŽIAUSIAS DOVANŲ PASKIRSTYMAS RŪKYTOJAMS.

São Paulo 1938 m. rugsėjo 1 d.

FABRICA DE CIGARROS SUDAN.
■■ urnirinn-rixri.~-t.ri-     -n —il-iil ' r rr- -i ■»»■» r-r «n»n >«■>—■ «1}XJ»

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YP1RANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia)

Telf. 4-0316
S Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika u 
“ Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su gariu J 
« tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma- • 
* dieniais nuo 10 iki 12 vai.Q ■
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Ar girdėjote naujiena?
tai grynai bažnyčios reikalas, ir 
vyriausybė žinių apie tą dalyką 
neturi.

Toliau buvo iškeltas klausi
mas apie padėtį Klaipėdos kraš
te. Atsakydamas i šį klausimą, 
ministras pirmininkas pareiškė:

— Po žinomų nelemtų Įvykių 
padėtis yra aprimusi. Įvykių 
priežastys tebetiriamos. Vyriau
sybė yra nusistačiusi netoleruo
ti bet kokių išsišokimų, kurie 
drumstų valstybės vidaus rimtį. 
Klaipėdos konvencijos tikslų 
vykdymas bei autonominio sta
tuto tvarkingas taik'nn gy
venime yra vienas pagrindinių 
vyriausybės rūpesčų. Toks vy
riausybės nusistatymas išplau
kia tie iš bendrų valstybės rei
kalų, tiek iš mūsų tarptautinių

Brazilijos Lietuvių Jaunimo s-ga „Viltis“ rugsėjo 10 dieną, 
.šeštadienį, „Luso Brasileiro“ salėje, rua da Graça, 608 (Bom R® 
tire) rengia didelį

IVAKARA -
K0N©ERTH

su labai Įdomia ir įvairia programa. Programoje dalyvauja di
delis „Vilties“ choras, chorvedžio J. Stankūno vedamas. Be 
choro dar bus duetai, kvartetai ir solo. Dainuos žymiausieji 
mūsų kolonijos dainininkai ir muzikai. Be to dar bus TAUTIŠ
KI ŠOKIAI, o kas svarbiausia, tai šio vakaro-koncerto program ą
Tars žodį lietuvių išeivių jaunimui mūsų kolonijos 

svečias p. R. Skipitis.
Vakaro pradžia 8 vai. vakaro, pabaiga 4 vai. ryto. Nesivėluokite- 
GROS LIETUVIŲ ORKESTRAS P. V. OGŽEVAILOS VEDAMAS-

Pats žinok ir kitam pasakyk, kad rugsėjo 10 dieną visi lie
tuviai eina Į «Luso Brasileiro» sale, rua da Graça. 608.

r
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veno lenkų ultimatumo dienomis.
Tuo metu, kai aš pasakojau 

apie dramatiškąsias valandas, 
kolegas pasilenkęs kažką pasa
kė šoferiui. Automobilis pasuko 
atgal ir po kiek laiko atsidūrėm 
Maskvos priemeščiuose, o ne
trukus pasiritome didžiuliu, pla
čiu asfaltuotu plentu.

— Norėjau jums parodyti..- 
tai savo rūšies atsakymas į ui 
timatumns... — ir sovietų kole
ga nusišypsojo. — Šis plentas 
veda į Varšuvą. Visai naujas ir 
dar ne visas baigtas. Matote, 
koks! Laisvai galės išsitekti dvi 
eilės transporto mašiniĮ ir trys 
eilės lengvųjų tankų. Kai mes 
turėsime dar daugiau tokių plen 
tų su visais užnugariais, saugiau 
bus ir meškeriot, — vėlnusišyp 
sojo kolega, parodęs į meške 
ros.

tirai. Pora su manim gyvenusitĮ 
rašytojų ruošė filmai scenari
jus, kurių tema — apsigynimo 
karas, o vyksmo plotas — Toli
mieji rytai.

— Kaip manote, ar Japonija 
nejsipainios Į Kinijos žabangas? 
Šiaip ar taip, laimėjus ar pralai 
mėjus, Japonija juk išeis iš to 
karo silpna, — kartą paklausiau 
rašytoją L., kuris savo laiku bu 
vo kariškis.

— Galimas daiktas, bet Japo
nija savo didžiąją armiją laiko 
prieš mus. Jeigu jai ir agoni 
joj pavyks atsistoti viena koja, 
sulauks patogaus momento nors 
ir sužeista, ji panteros šuoliu 
puls mus. Supraskite šitą gyr- 
nai militaro — imperialistinę 
grupę, kuri šeimininkauja vals 
tybėj ir kada Įsigeidus plauna 
net savo ministerius.

Jaltoje, gyvenant Rašytojų po 
ilsio namuose, daugeliu atvejų 
teko išsikalbėti su plunksnų 
žmonėmis. Sovietų rašytojų są
jungos organas „Literaturnaja 
Gazieta“ ir visa eilė kitų plonų 
ir storų žurnalų diskutavo ir kė 
lė klausimą apie reikalą sukur
ti eilę grožinės literatūros kūri
nių apie apsigynimo karą. Tie 
reti pavyzdžiai iš pilietinio ka
ro: Furmanovo „Capajevas“, Se 
rafimovičiaus „Geležinė Srovė“ 
ir kiti nepatenkina šiandieninių 
skaitytojų masių reikalavimų, 
kurioms svarbu auklėtis ir susi
pažinti su moderniškojo karo 
mokslu, strategija. Iš naujųjų, 
aktualiųjų šios srities knygų daž 
nai minimas Pavienkos romanas 
«Rytuose». Šis 
lyg sykis vaizduoja ateities So 
tų — japonų karą. Girdėjau so 
vietų rašytojus diskutuojant apie 
Pavienkos romaną ir karštai be 
sidominčius Tolimųjų rytų padė Į

(B. d.)

Dr. M. Barmak

«Santa Casa» ligoninės Chi
rurgijos Daktaras.

Bendra klinika ir chirurgija 
Vias urinarias.

Tratamento das ulceras de es
tômago e duodeno.

KUNSULTORIJA:

Rua Tres Rios, 381 nuo 4 iki 
kūrinys, rodos, 6,30 vai. vak. Gyvenamoji 

ta: rua da Graça. 193.
Tel. 5-5843.
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Vietos lietuvių gyvenimas. „LITHUANIA“ — „7 DE SETEM
BRO F. C.“ 1 : 2.

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ SKAUTŲ V AKA 
RAS S. KAJETANE.

S. Paulo Lietuvių Skautų Va
dovybė šį šeštadienj. tai yra, 
rugsėjo 3 dienų, rengia didelį 
vakarą S. Caetano priemiesty, 
«Lazio» salėje. Vakaro progra
moje bus du skautiški vaidini! 
mai, skautų choro dainos, plasti i 
kos bei gimnastikos numeriai ir! 
t. t. Programa žada būti turtin-I 
ga ir įvairi. Tai pirmas šiais 
metais skautų viešas vakaras.

Šiame vakare dalyvaus DULR 
Pirmininkas p. Skipitis, Konsu
las p. Polišaitis ir daugiau gar 
bingų svečių.

Rep.

VJLTIEClAl SMARKIAI RUOŠIA
SI KONCERTUI.

Rugsėjo 10 dieną „Vilties“ S-ga 
rengia koncertą-vakarą „Luso 
Brasileiro“ salėje, ant rua da 
Graça, 608. Šiam koncertui vil- 
tiečiai ruošiasi su ypatingu pa 
siryžimu. „Vilties chore dabar 
dainuoja virš 40 choristų, kurių 
tarpe yra keliolika iš Mokos ir 
kitų tolimesnių rajonų. Šių sa 
vaitų choras padarė net tris re
peticijas. Chorui sėkmingai va 
dovauja chorvedis p. J. Stan
kūnas.

LIETUVIAI PERKA SKLYPUS

Įvairiuose S. Paulo priemies
čiuose taupesnieji ir daugiau už 

' lietuviai darbiųįnkai
' perkasi nedidelius sklypus ilga

laikiam išsimokėjimui. Beveik 
kiekvienas nusipirkęs sklypą 
stengiasi pasistatyti namukus, 
kad nereikėtų mokėti brangios 
buto nuomos. Butų nuoma kai- 
kuriuose geresniuose miesto ra
jonuose yra labai aukšta, todėl 
kiekvienas daugiau pasiturintis 
darbininkas stengiasi kaip nors 
įsigyti nuosavą pastogę.

Daugiausia nuosavų namukų 
lietuviai turi Villa Belos, Villa 
Zelinos, V. Anastazijos ir kituo
se rajonuose.

Darbininkas.

chorvedžiui p. -L Stankūnui 
akompanuojant, padainavo kele 
tų gražių lietuviškų dainelių, o 
žinomas mūsų smuikininkas p- 
V. Ogževaila labai gražiai pa
grojo pora muzikos dalykų.

R. K.

ATVYKO VIENUOLĖS PRAN
CIŠKIETĖS.

Rugpiūčio 27 d. iš Jungtynių 
Amerikos Valstybių į S. Paulo 
atvyko penkios vienuolės sese
rys pranciškietės, kurios apsi
gyvens Brazilijoj ir dirbs lietu
vių katalikų vaikučių auklėjimo 
ir švietimo darbą.

Luz stotyje seseris pranciskie 
tęs sutiko didelis būrys lietuvių

Galimas dalykas, kad seseris 
pranciškietės taip pat duos tiky 
bos pamokas mūsų mokyklose.

«VILNIES» S-GA TURĖS LIK
VIDUOTIS?

Rio de Janeiro mieste kelis 
metus sėkmingai veikė vienintė į 
iė lietuvių organizacija «Vilnis» I 
Tai organizacijai priklausė įvai Į 
rių pažiūrų rimtesnieji Rio lie- į 
tuviai. Nuo šių metų pradžios j 
«Vilnies» veiklai sąlygos pasida 
rė labai sunkios dėl naujai vei
kiančių Brazilijos įstatymų, ku
rie reguliuoja visų svetimtaučių 
organizacijų veiklą. Paskutiniu 
laiku paskelbtas dekretas, ku-' 
riuo einant visos svetimtaučių I 
organizacijos, veikiančios Bra- 

j zilijos sostinės ribose, .turi užsi
registruoti teisingumo ministeri
joje per penkiolika dienų. «Vil 
nies» S-gos vadovybė rūpinasi 
užregistravimu organizacijos, 
tačiau dėl įvairių kliūčių dar 
nežinia ar pavyks taip greitai 
viską sutvarkyti. Jei nepasisek 
tų užregistruoti, tai «Vilnies» 
s-ga turės likviduotis ir žlugti. 
Būtų labai gaila.

Rijietis R.

DULR PIRMININKO R. SKIPI
ČIO PASKAITA.

Praeitą sekmadienį Dr. V. Ku

Pirmoji Lietuvių Tautinė Olimpiada
(Tąsa iš

ST. ŽlCKUS LAIMI...

Lietuvos Tautinėn Olimpija- 
don, kaip žinome, yra išvykę 
trys „Lithuanijos“ s-gos sporti
ninkai: St. Žičkus, J. Vasiliaus
kas ir V. Pakalnis. Visos spor
tinės varžybos pasibaigė. Mū
siškių geriausiai pasižymėjo 
milžinas Žičkus. Lietuvos lai
kraščiai, pasakodami apie šį 
stipriausią Brazilijos lietuvį, pa
žymi, kad iš visų dalyvių jis 
savo išvaizda stambiausia figū
ra. Mums gi svarbiausia, kad 
Stepas Brazilijos lietuvių neap
vylė, nes laimėjo net tris olim
pinius medalius šiose varžybo- 

! se: rutulio stūmime (rašėme apie 
I tai jau ankščiau), sunkumų kil
nojime (265 kg.) ir bokse iško
vojo trečias vietas. Tenka pa
stebėti, kad boksodamasis su

35- nr.)

laisvu stilium estaf. vyrams — 
Am. liet. 11 : 06,8 min., šuoliai 
— Astrauskas (Karo laivas 
„Prez. Smetona“) 188,9 t. ir Jo- 
kūbėnaitė ŠKJK 75,5 taškai, 
vandensvydis — Am. liet, fina
le nugalėję Š.KJK.

SUNKUMŲ KILNOJIMAS: 
plunksnos sv. — Vilčinskas Š. 
s-ga. lengvo sv. — Bertulaitis 
Atletas, vidutinio sv. — Balčius 
Kipras, pusunkio sv.— Penčyla 
Š. s-ga ir sunkaus sv. — Plat- 
kauskas Atletas.

BOKSAS: musės sv. — Žemai 
tis, Kipras, gaidžio sv. — Vai- 
ciekauskas, Kipras, plunksnos 
sv. — Marčiulionis, JSO. pusvi- 
dutinio sv. — Martinaitis Am. 
liet., vidutinio sv. — Nojūnas 
Am. liet., pussunkio sv. — Sel- 
ventas, Atletas ir sunkaus sv.

Rugpiūčio mėn. 28 d. Parque 
das Nações lithuanieciaį žaidė 
futbolo rungtynes su brazilais. 
Mūsiškiai pirmą kėlinį vedė vie 
no įvarčio (golo) persvara, nors 
lošė be geriausio savo beko 
Viktoro Šemeto, kurio nebuvi
mas žymiai silpnino gynimą. 
Tačiau antrame kėlinyje lietu
viams nesisekė, nes pralaimėjo 
du įvarčiu: vieną iš pendelio ir 
antrą iš baudos smūgio, kuris 
mažai skyrėsi nuo pendelio [ši 
pabauda buvo įvykdyta dvi mi
nutes po pabaigos]. Antrosios 
komandos sulošė 0 : 2 rezultatu.

Pasirodo, kad šis skyrius ne
snaudžia ir nuolat dalyvauja 
įvairiose rungtynėse. Praeitą 
savaitę stalo tenise jų smarkiai 
buvo sumuštas „E. C. Curuęa“ 
klubas, būtent, pirmosios ko
mandos laimėjo 20u : 142 ir an
trosios — 100 : 81.

Rep.

ITALŲ „PALESTRA“ ŠVENTĖ 
SUKAKTUVĖS.

VISI SKAITO TIK SENIAUSIA 
IR DIDŽIAUSIA PIETŲ AME

RIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUVIS“

Lietuvos sunk. sv. čempijonu 
Bagdonavičium, jis pralaimėjo 
su neaiškia taškų persvara. Mū
sų sportininkų grupės vadovas 
Vasiliauskas dalyvavo 400 m. 
su kliūtimis bėgime ir savo už- 
bėg. laimėjo trečią vietą (1 :12,3 
m.). Trišuolyje, kur dalyvavo 
Pakalnis, Lietuvos sportininkai 
pasirodė daug pranešesni; čia 
nei Š. Amerikos nei „brazilas“ 
negalėjo atsilaikyti ir iškilti į 
pirmąsias vietas.

OLIMPINIAI REKORDAI (PIR
MOSIOS VIETOS):

PLAUKYMAS: 100 m. ant nu
garos — Bikinas Am. liet. 1:24,8 
min., 100 m. laisvu stilium mo
terims — Knitaitytė JSO 1: 39,6 
min., 100 m. nuraga moterims 
Šaviraitė ŠKJK 1 : 48,6 min., 
200 m. ant krūtinės moterims — 
Šaviraitė ŠKJK 3 : 47,9 min., 
100 m. laisvu stilium — Macio- 
nis Am. liet. 1 : 06,0 min., 200 
m. ant krūtinės — Bikinas Am. 
liet. 3 : 10,6 min., 400 m. laisvu 
stilium — Macionis 3 : 53,2 min 
1500 m. laisvu stilium — Macio
nis 24 : 23,9 min., 4 x 100 m. 
laisvu stilium estaf. moterims — 

ĮŠKJK 7 : 22,3 min., 4 x 200 m

— Bagdonavičius JSO.
Dviračių lenktynės: 1 km. — 

Makutėnas, Latv. liet., 25 km. — 
Pimpis, Tauras ir 100 km. — 
Meiliūnas, Latv. liet.

KOVOS ŽAIDIMAI: vyrų krep 
šinis — Am. liet., moterų krep
šinis — LFLS; vyrij tinklinis — 
Vilniaus lietuviai, moterų tinkli
nis CJSO; futbolas — KSS.

LAUKO TENISAS: moterų vie 
neto — KTK, moterų dvejeto 
V. ir J. Ščukauskaitės KTK, 
mišraus dvejato — J. Ščukaus- 
kaitė ir Kuprevičius KTK, vyrų 
vieneto — Gerulaitis, Grandis,- 
vyrų dvejato — Giedrys ir Kup 
revičius KTK.

STALO TENISAS: moterų vie
neto — Verbickaitė, Prien, gi- 
mn, moterų dvejato — Vitartai- 
tė ir G'ebavičiūtė, vyrų vieneto
— Dzindziliauskas, Kipras, vy
rų dvejeto — Meilus ir Karalius

SKRAIDIMAS: aukštojo pilo
tažo (motorinio skr.) — Kinaitis 
sklandymo (bemotor. skr.) — 
civilinis lakūnas Pyragius pa
siekė naują rekordą, nusklęsda- 
mas 180 km.

Daugiausia naujų Lietuvos re
kordų pastatyta lengvojoj atleti
koj. net 11 (moterų — 6 ir vyrų 
5). Be to plaukime 5 (moterų 1

Praeitą savaitę italų „Pales
tra“ klubas atšventė 24 metų 
savo gyvavimo sukaktį. Kaip 
žinome, šis klubas yra stipriau
sias iš visų išeivių sporto klubų 
São Paulo mieste. Tai italų ko 
lonijos pasididžiavimas, pirmau
jantis kaip futbole, taip ir savo 
materialiniu pajėgumu.

Šeštadienį, įvykusiame didžiu
liame pokily buvo pagerbtas 
garbės pirmininkas F. Matara- 
zzo, kuris labai daug yra padė
jęs klubui stiprėti. Kitą dieną 
buvo atidarytas ir pašventintas 
graf. Matarazzo paminklas ir 
futbolisto Luizinho, kuris pašau 
linėse pirmenybėse dalyvavo 
Brazilijos rinktinėje, aukso me
daliu apdovanojimas. Paminė
jimas buvo baigtas futbolo rung 
tynėmis, kuriose jubiliatas nu
galėjo 2 : 1 rezultatu ,.Vasco 
da Gama“.

Akis.

Kazys Žirgulis.

O Lietuva.
Atvėriau širdį savo tautai, 
O Lietuva, tėvyne mano. 
Dabar jau šaukia iškeliauti 
Kitų kraštų sapnuotos žemės.

dirkos lietuvių mokyklos salėje 
įvyko DULR pirmininko p. R. 
Skipičio paskaita. Į paskaitą 
susirinko pilna salė Mokos rajo 
no ir kitų vietų lietuvių. Prele
gentą susirinkusiems pristatė 
Konsulas p. Polišaitis.

DULR Pirmininkas savo pas
kaitoje plačiai ir vaizdžiai nu
pasakojo apie Lietuvos gyveni
mų ir jos pažangą visose srity
se. Iš turiningos ir labai įdo
mios p. Skipičio paskaitos aiš
kiai galima buvo matyti kiek 
daug Lietuva pasiekė per 20 sa 
vo nepriklausomojo gyvenimo 
metų. Pabaigoje gerb. prele
gentas papasakojo apie lietuvių 
išeivių santykius su Lietuva. 
Ragino neužmiršti savo seno
sios tėvynės Lietuvos, visur ir 
visuomet būti gerais lietuviais, 
gerais žmonėmis ir išauklėti to
kiais pąt savo vaikučius.

Paskaita buvo palydėta triukš 
mingu plojimu.

Po paskaitos, žymesnieji mū
sų kolonijos dainininkai K. Am
brazevičius, V. Laurinaitis, J. ir 
St. Vinkauskai ir P. Jurgutis,

Moderniški akiniai
Pigiausiomis kainomis gaunami pas diplomuotą optica FOTOPAN 

Avenida São João, 340
Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu duodame specialiu 10,./’ nuolaidą.

Taip pat turime dideli foto aparatų pasirinkimą, ir viskas fotografijai.
. ..............................................  n imu MiiisiiK^CBMnaufBHMK—wmanaHgggffigxBga;

ir vyrų 4) ir sunkumų kilnoji
me 3. Iš ankščiau paduotų re
zultatų, matyti, kad keli olimpi
niai rekordai yra net pasaulinio 
masto. Ši Olimpijadą parodė, 
kad vis tik lietuvių yra labai 
puikių sportininkų, galinčių da
lyvauti jau Pasaulinėj oiimpija- 
doj.

Jeraminiokas

raaKBk'BnaacaBBDiinBaaHBaBBaiaKaiaHaKEaDaaDQHxnaiinaHaiiQRF j

Santa Casa Gydytojas Í
DR. F. CALDEIRA ALGODOAL Š 

■
Moderniškiausias bendrosios klinikos įrengimas. 

Vidujinių ir kitokių ligų specialistas.

Kua Barão de Itapetininga, 120 sala 309 '
B

3° andar. Priima nuo 1 41/2 vai. vakaro. Į

LIETUVIAMS NUOLAIDA.

IR MES RUNGTYN1AUJAM.

Š. m. rugpiūčio mėn. 24 d. mes 
(Villa Anastasijos lithuaniečiai) 
turėjome stalo teniso rungtynes 
su brazilų „Fiat Lux“ klubu. 
Visos trys komandos laimėjo. 
Nors mūsų visi žaidėjai yra nau 
ji ir neprityrę, bet įrodė, kad 
jau drąsiai gali rungtyniauti su 
kitais, senesniais klubais. Tech 
niški rungtynių rezultatai: pir
mosios komandos išlošė 200 : 141 
antrosios — 150 : 103 ir trečio
sios — 100 : 96 rezultatais.

Sportininkas.

-Jaučiu kūrybos ritmą didį. 
Regiu tautų Olimpo kalną. 
O ant kalno ten žiedas žydi—- 
Jame tėvynės meilės gelmės.

Sparnais paukštelio išplasnosiu 
Iš tų viršūnių regėt tėvynę.
Ir ten paskendęs žieduos lotosų 
Tave rimuosiu susigraudinęs.

Daugiau už parkus ir už alėjas 
Kalbės man mūsų žiedelis vyš 

įnios, 
Nauja kūryba ten sušvytėjęs, 
Vėl Tau aukotis džiaugsme 

[sugrįšiu.

Iškyla tyrai ir oazės
Ir praeities graudus paveiks

iąs.
O ateitis, vėl atsigręžus, 
Jau rašo ilgą ilgą laišką...

SIUVYKLA „ESTAN“ ATIDARĖ 
SKYRIŲ.

Žinoma lietuvių kolonijoj Sta
sio Šliktos siuvykla „Estan" Braz 
rajone atidarė savo skyrių. Siu
vyklos skyrius atidarytas ant 
rua Dr. Almeida Lima, 19.
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Pirmasis Sporto S-gos („Lithuania“ skyrių atstovųBmvažiavimas Įvykęs 
1935 m. gegužės 12 d. L. Namųįsalėje.

Lietuvos kareivis rūgiu lauke.

Vienas iš gražių mūsų Tėvynės vaizdelių.

Pulgis Andriušis.

Šventadienis Lietuvos 
bažnytkaimyje.

(Pabaiga)

Tai buvo tie gražieji laikai, 
kuomet susidėstė dainelės apie 
bernelius raitužėlius, apie toli
mas kelionėles, vario pentinė 
liūs, tymo balnužėlius. Kaip 
ten j bažnyčią, bet piršliai tu
rėdavo būtinai joti raiti, kad pa 
sirodytū savo žirgu būsimajaj 
žmonai ir jos tėvams. Dar ir 
dabar, senose aukštaičių klėty 
se, ant gembių kabo supelėję, 
nebenaudojami balnai, kurie ga 
lėtų papasakoti daug linksmų 
ir margų atsitikimų iš anųjų rai 
tužėlių gadynės. Net kepurė ne
besilaiko ant galvos ūkininkai
čiai, kai jis rašytoje lineikoje 
išsuka iš klojimo Į kelią ir su
ragina savo riestakaklį žirgą. 
Pats važiavimas — vienas įdo
miausių šventadienio atlaidų 
straipsnis. Gerai įtepti ratai, gra 

žiai iššukuotas arklys, išmargin
tas botkotis, papuoštos vadžios, 
geltonos šikšnos šlajos, blizgan
tis lankas, paties šeimininko šva 
riai išvalyti drabužiai, mandriai 
uždėta skrybėlė — štai kas įdo
miausia ūkininkaičiui. Kad visi 
pravažiuojantys imtų klausti vie 
nas kitą: koks čia, iš kurio kai
mo, kaip jo vardas?

Viename aukštaičių kaime 
prieš karą gyveno labai išmis- 
lingas senis. Per vienas Petri
nes ir jis išsirengė Į atlaidus. 
Bet kaip? Norėdamas pasigirti 
savo žirgo jėga, jis pasikinkė j 
roges ir išvažiavo. Pačiame vi 
durvasaryje! Jau žmonėms su 
sirinkus šventoriuje, jis su dide 
liu triukšmu privažiavo prie var 
pinės, čia prisirišo putotą arklį 
ir iškilmingai įžengė į bažny
čią. Aišku, menka buvo žmonių 

malda, kai pamatė rogėmis at
plaukiantį per akmenis linksmą
jį ūkininką. Sako, kad net ku 
nigas, tuo metu ėjęs po baldaki 
mu aplink bažnyčią, nesusilaikė 
nesijuokęs.

Ir štai pats iškilmingiausias 
šventadienio punktas-važiavimas 
jau atliktas. Visuose daržuose, 
krautuvių ir smuklių kiemuose 
miškas aukštyn iškeltų ienų. 
Žvengia, prunkščia, spardosi, ka 
sa kojomis žemę bėriai, sartukai, 
pilkiai, juodbėriai, kaštonai, lau 
kieji, obuolainiai, baltakojai. Il
gomis eilėmis miestelio aikštę 
aptveria budelninkai su riestai 
niais, saldainiukais ir visokiais 
blizgučiais, kurie nežinia kam 
ir reikalingi. Dūduoja lūpinė
mis armonikėlėmis, spiegia mo
liniais gaidukais, tarška tarška 
lynėmis, šaudo vaikiškais pišta- 
lietukais, trata laimės ratai, pyš 
ki limonado kamščiai.

O jaunųjų mėlynakių žvilgs 
niai kur buvę-kur-nebuvę vis 
krypsta j tą pusę, kame gėles 
įsisegę vaikščioja su papirosais 
dantyse jauni berneliai. Stulpai 

aplipinti popierių, kuriuose dide 
lėmis raidėmis išrašytos gegužy 
nės, šokių vakarai, griežiant dū 
dų orkestrams. Jau didesnėse 
jaunimo sueigose dažnai vakari 
nės dūdos išstumia iš apyvar
tos armonikas ir smuikus. Mat, 
kaimiečių sunūs, tarnaudami ka 
riuomenėje išmoksta groti viso
kiomis dūdomis ir grįžę į namus, 
stoja j Šaulių būrį ir čia suor
ganizuoja orkestrą. Variniai 
balsai skelia aukštaičių kalnus 
šventadieniais, drebina ramius 
ežerus, kelia nuo žemės laimin
gą, apsišvietusį jaunimą.

O seniai, baigę reikalus baž
nyčioje, prisipirkę tabokos, suka 
pas Abromą ir čia užpilia ant 
senos galvos po pusbuteli ūką 
valstybinės. Pro atvirus Abro- 
mo langus sklinda dainos. Seno 
viškos, griaudingos, prislėgtos. 
Tai dainuoja praeitis, prieška 
riniai laikai. O žaliuose dirvo 
nėliuose girdėti daug Unksmes 
nė naujųjų laikų daina apie ka
reivėlius žaliukėlius, apie Vil
nių mūsų miestą, apie žygį savo 
sostinės vaduotų.

Ir pavakariais vieškeliuose 
vėl didelis sujudimas, vėl dulkių 
stulpas. Bet grįžimas iš atlaidų 
jau nebe toks iškilmingas. Grįžta 
kaip kas tinkamas. Mat dažnai 
pasitaiko ilgiau sugaišti pas Ab
romą ir tuomet pakrypsta į že
mę visa mandrystė. O žemė vi 
suomet į save traukia žmogų.

Ūkininkas dabar jau turės pa 
Rankamai naujienų, prisiminimų 
iki sekančių atlaidų.

— Mokytojas. Pasakyk, Gerai 
ti, kuris daiktas niekuomet nepū 
va, vis šlapias būdamas?

— Mokinys. Nagi, liežuvis, po 
ne mokytojau.

TIK - LIETUVI. SKAITYDA
MAS VISKĄ ŽINOSI.

5



PU41. 6 LIE TUVIS Nr. 36 (504)

Milijonierė miršta KAIP DIRBA IR GYVENA DIDŽIAU 
badu. SIOSE PASAULIO AUKSO KA-

Vengrijos mieste Braila buvo 
atidengtas nuostabus dalykas. 
I’okuriame buvo pranešama, 
kad žilagalvė milijonierė Anna 
Garachi savo namuose kaip ka
linė miršta badu. Keletas polici 
jos valdininkų nuvyko j tos 92 
metiĮ amžiaus milijonierės, tur
tingiausios Vengrijos moters na 
mus. Tarnautojai pradžioje nesu 
tiko policijos valdininkų Į vidų 
Įsileisti, bet pastarieji jėga įsi
veržė j butų ir padarė nuodug 
nią kratą. Kratos metu buvo at 
rastas neįtikėtinas dalykas. Senu 
tė moteris, kuri jau daugelį me 
tų visai nesivaldanti ir nekalban 
ti, gulėjo lovoje visiškai nusilpu 
si ir laukė ateinant bado mirties. 
Tardymo metu paaiškėjo, kad 
viena mergaitė, kuriai turėjo ati 
tekti visi senutės stambūs turtai, 
sistematiškai atimdavo iš senu 
tės valgį, kurį tarnai jai paduo
davo. Mat, ji norėjusi nukankin
ti senutę badu, kad pastaroji 
greičiau mirtų ir ji galėtų grei
čiau paveldėti turtus. Mergaitė 
pareiškė, kad daugelį metų senu 
tė jai sulaikiusi atlyginimų, to 
dėl ji norėjusi šiuo būdu savo 
poniai atkeršyti. Mergaitė buvo 
suimta. Taip pat suimti ir keli 
kiti tarnautojai, kurie irgi norė 
Jo, kad senutė greičiau mirtų, 
nes senutė buvo žadėjusi visus 
savo turtus po mirties palikti 
savo tarnams, kurie jų slaugys. 
Bet šie tarnai, iš tikrųjų „slaugė 
pavyzdingai“...

Didžiausias požemi
nis miestas pasau

lyje.
Susisiekimui požeminėse kasy 

klose dažnai pastatomi net ištisi 
miestai su visomis gatvėmis ir 
t. t. Didžiausias šios rūšies po
žeminis miestas yra aukso kasyk 
lose netoli Johannesburgo, Pietų 
Atrikojo. Šachtos ir gatvės čia 
turi kartais net iki 6000 ilgio. 
Šiame požeminiame mieste yra 
apšviesti ištisi magazinai ir ben 
drai visa, kas reikalinga moder 
niškam miestui. Šiose kasyklo
se dirba 190.000 darbininkų.

Per 50 metų Afrikos viduryje 
išaugo tikrai amerikiškas mies
tas su j dangų šaunančiais dan
goraižiais. su puikiausiais auto
mobiliais ir pilnomis žmonių 
gatvėmis. Tai Pietų Afrikos Uni 
jos Johannesburgas. Kas čia 

i sutraukė įvairių svetimtaučių ir 
prašalaičių daugybę? Tai did
žiausios pasaulio aukso kasyk
los. Aukso kalba čia yra galin
giausia ir gražiausia. Auksui 
čia viskas lenkiasi. Iš tolimiau
sių kraštų čia žmonės atvyskta 

I aukso ieškoti. Nenuostabu tai, 
kad jau dabar čia veikia 52 mo 

| dernios aukso kasyklos, žmo- 
| nės kaip kurmiai ieško žemės 
gelmėse brangiausio pasaulio 
metalo. 12 kasyklų naujai bai- 

į giama įrengti. Nors buvo pra
našauta, kad čia aukso ištekliai 
eina nrie galo, tačiau pasirodė, 
kad jo dar ilgai užteks. Reikia 
tik Įsigręžti j žemės gelmes ir 
tuos gamtos lobius iškelti į sau
lės šviesa.

Retai kur žmonės taip greit 
praturtėja kaip čia. Dėl to čia 
narsto tik moderniausių ir gra
žiausių automobilių kaip retai 
kur kitur. Auksas čia yra užval 
dęs žmonių protų, valių ir širdį. 
Jis pavaduoja kultūrų, menų, 
literatūrų ir kitas žmogaus dva
sios sritis. Turtuoliai čia uždir
ba pasakiškus pinigus. Aukso 
kasyklų įmonės čia teikia pel
no per metus iki 140° „ dividen
do. 320.000 juodųjų aukso ka
syklų darbininkų 'su inžinierių 
ir technikų štabu laužia žemę 
pačiomis moderniausiomis prie
monėmis. Technikos priemonė
mis vienomis nepasitenkinimą. 
Įkinkyta į darba ir chemija. Jau 
pasiekta to. kad iš aukso rudžių 
cheminėmis priemonėmis išgau
nama iki 90" „ ten esančio gry
no aukso. Kai kurios kasyklos 
per metus perdirba iki S00.000 
tonų aukso rudžių. Bet jos savo 
gamyba numato padidinti dar 
iki 1.200.000 tonų. Galima gerai 
įsivaizduoti, ką reiškia 
dirbti 2000 m. gilumoje prie 40 
laipsnių karščio, kur visi šaldy

SYKLOSE.
tuvai yra bejėgiai darbininkus 
atgaivinti. Tai labai sunkus dar
bas.

Dėl to po visą kraštą keliau
ja aukso kasyklų pasiuntiniai 
kviesti ir vilioti į kasyklas dar- 

1 bininkų. Čia jų yra įvairių įvai
riausių: ir zulusų, ir bantų. ir 
katrų, ir mišinių. Darbininkai 
čia plaukia ne tik iš Transva- 
lio, Natalio, Bečuano, Rodezijos, 
bet ir iš Portugalų Afrikos kas
met esti čia išleidžiama iki 
100.000 darbininkų. Darbininkai 
sudaro su darbdaviais smulkiau- 

j sias sutartis, kuriose yra nuraa- 
i tyta ir alga, ir išlaikymas ir ke 
lionės išlaidos, ir darbo ilgu- 

] mas. Darbininkai čia turi dirbti 
mažiausia 313 pakaitų po S va
landas kiekvienoje. Iš pradžių 
darbininkai turi atidirbti kelio
nės išlaidas. Ir šiaip jie už dar
bų visos algos nugauna. o tik 
tada, kada jau yra viską gerai 
pagal sutartį atidirbę. Šiaip dar
bininkai galėtų be laiko nutrau
kti sutartis, ypačiai kuriems tas 
darbas atrodo per sunkus ir ne
pakeliamas.

Įdomus yra tų juodųjų darbi 
ninku gyvenimas. Jie yra apgy
vendinti labai dideliuose bara
kuose, vadinamuose compound- 
suose. Tie barakai yra pastaty
ti visai arti kasyklų, kurios yra 
aptvertos aukštomis tvoromis 
ir saugojamos sargybų. Kiek
vienas darbininkas ant kairio
sios rankos turi metalinį žiedų 
su numeriu. Tai yra jo pasas. 
Moterys j barakus įeiti neturi 
teisės. Jos pasilieka gyventi to
liau savo buteliuose. Nauji dar
bininkai. tikri gamtos vaikai ir 
su lapinėmis priejuostėmis ap
sirišę, tuojau patęsti peržiūrimi 
gydytojų ir pratinami prie auk 
so kasyklų įrankių. Yra specia
lūs kasyklų Įrankių modelių kam 
bariai, kur naujieji darbininkai 
ir susipažįsta su savo būsimais 
darbo bičiuliais: žibintais, šal
mais, kastuvais ir kt. Maistas 

Į ir gyvenimas barakuose yra lais 
Ivas. Kiekviename barakų kam- 
I baryje gyvena iki 20 vyrų. Vi

duryje yra virykla, kur jie gali 
išsivirti priedinio valgio. Kiek
viena darbininkų giminė gali 
reikalauti įprastinio valgio. Ta 
čiau visi darbininkai valgo mili 
papą ir geria kairų alų. Darbi
ninkai yra palijami gyventi gi
minėmis, kad būtų išvengta muš 
tynių ir nesutikimų. Vienos gi
minės yra švarios, kitos gi labai 
apsileidusios ir tingios, miega 
nešvariose lovose. Muzika daž
nai yra benzino skardinių ir kon 
servų dėžučių skardėjimas. Sek 
madieniais darbininkai rodo sa
vo karinius šokius ir žaidimus.

Nėra lengvas daiktas suvaldy
ti sunkiai dirbančius darbinin
kus. Nei blizgučiai nei radijo 
Įrengta muzika darbininkų nega 
Ii atgrasyti nuo išsigėrimo vie
tų. kur gerai uždirbančių darbi
ninkų laukia tūkstančiai juodų
jų moterų, kur kairų alaus gali
ma iki valiai išsigerti. Šeštadie 
niais visas išsigėrimo vietas kaip 
vandens srovė užplūsta savaip 
pasipuošę juodieji darbininkai. 
Jie čia linksminasi, geria, siau 
čia iki valiai. Ne be reikalo 
juodoji stovyklų policija laiko 
rankose ilgus botagus ir kan- 
čius Įsilinksminusiems darbinin
kams suvaldyti. Čia Įvyksta la
bai žiaurių peštynių. Sanitari 
niai automobiliai dažnai nespė
ja sužeistųjų vežinėti. Nemaža 
būna ir darbo nelaimių. Europie 
čių prasme draudimo čia nėra. 
Už kasyklose žuvusį darbininką 
giminės gauna 80 svarų sterlin
gų. Europiečio gyvenimas yra 
įvertintas 500 svarų sterlingų. 
Po didesnės kasyklų nelaimės 
dažnai sunkiai bevyksta naujų 
darbininkų privilioti, bet visaga
lis auksas ir čia ateina padėti. 
Mat čia dang greičiau galima 
praturtėti nei plantacijų darbus 
dirbant. Daugis negrų savo ka
syklų darbą laikinai nutraukia, 
kad galėtų pagyventi ir paūlioti 
po plačias apylinkes. Grįžęs iš 
aukso kasyklų negras visada 
yra laikomas daug mačiusiu, pri 
tyrusiu ir turtingu žmogum, dėl 
to jam daug kur kelias yra atvi 
ras ir lengvas. Bet svarbiausia 
tai, kad po kelių kieto darbo 
mėnesių jis gali iki valiai patin
giniauti ir pagyventi. Kai jo iš 
tekliai baigiasi, jis dažniausia vėl 
grįžta aukso ir turto Į kasyklas.

JUOKAI.

.NIEKO NAUJO.

— Ar tu žinai, kad išrasta 
mašina, kuri tuojau sugauna me 
lagį?

— Tai tau naujiena... Tokia 
mašina aš vedžiau jau prieš 
dvylika metų.

APJAKIMAS.

— Andrius man užvakar sakė 
kad jeigu aš už jo neisiu, tai 
jis išeisiąs iš proto...

— Matai koks... O vakar jis 
jau man pasipiršo.

— Vargšas... Tikrai, taip ir 
atsitiko, kaip sakė.

BŪNA DAR BLOGIAU.

— Tu girdėjai — Švedijoje 
yra net 6000 bemokslių.

— Na, o pas mus juk dar blo- 
| giau. Pavyzdžiui, mūsų mieste- 
1 ly nėra nė vieno žmogaus, ku- 
Í ris galėtų man pasirašyti vek 
selj.

PRIE TELEFONO.

— A lo?
— Ar čia kalba Julė?
— Taip.
— Ar tu mane dar myli?
— Na, žinoma,... O kas čia 

klausia?

IŠSIPILDŽIUSI SVAJONĖ.

Sūnus: — Tėveli, ar išsipildė 
bent viena kuri tavo kūdikystės 
svajonė?

Tėvas: — Tiktai viena.
Sūnus: — O kokia?
Tėvas: — Kai kūdikystėj drau 

gai tampė mane už plaukų, tai 
svajojau, kad jų neturėčiau ir 
žiūrėk, jų neliko nė vieno.

AR ESI IŠSIRAŠĘS LAIKRAŠTĮ 

«LIETUVĮ»?

Kampelis
Į 

šyt duonos — jiems nedavė. Pas Į 
kitą — vėl negavo. Eina toliau. 
Pavargo, nusilpo... nieks nepasi
gaili. Pagaliau neturtinga naš
lė, pasigailėjusi vargšo berniu
ko, Įdėjo jam į kišenėlę riekutę 
duonos. Berniukas, manydamas, 
jog senelis nemato, atsikando 
kąsneli duonos, bet tuo tarpu se 
nelis prabilo:

— Ar labai, mano mažuti, išal 
kai?

Berniukas išmeta kąsnelį iš 
burnos ir skuba atsakyti. Nuvar 
gę eina toliau. Berniukas vėl; 
atsikanda, bet ir šįkart senelis' 

I paklausia:
, — Ar neskauda kojelės, iša
ižyti? Berniukui kąsnelis vėl 
iškrinta. Ir taip keliauja abu to
liau. Kai tik berniukas atsikan 
da. senelis jį ir užkalbina. Paga 
liau. kai visą duonelę berniukas 
išmėtė, senelis jį klausia:

— Na. ką. ar jau pavalgei?
Berniukas susigraudinęs puo 

la seneliui po kojų ir verkdamas! 
prešo atleisti.

Vaikų
IMTYNĖS.

— Ei, Joneli, bėk čionai, 
eisime lenktynių!
— Tos lenktynės tik niekai, 
ot geriau imtynių!

Ir, iškėlęs jis rankas. — 
kapt į glėbį Vytą:
— Na laikykis! — bet gi štai 
Jonas nusirito.

Jonas verkia ne juokais.
skundžiasi nabagas: 
šone duria kažin kas, 
kaktoj auga ragas.

Ad. Keraitis.

--- tx . ■

GRYBAI.
Seniai, labai seniai, per žemę 

keliavo Dievulis su mažu, kaip 
tu didumo, berniuku. Bekeliauda 
mi per žmones jie labai išalko. 
Užėjo pas vieną ūkininką pra-

Iš tų duonos kąsnelių vėliau virtaisiais metais 1000 k. x 125.»- 
išaugo grybai. 000.000 — 125.000.000.000, radi-'

Dabar grybaudamas, atsimink, i 
kad su savo artimu reikia dalin ■ 
tis paskutiniu duonos kąsniu.

Klierikas Gutauskas.

Nebėr žmonėms vie 
tos ant žemės.

Na ir kas būtų, jei iš visų 
kiaušinių išriedėtų mažyčiai, vi
si jie augtų, o kitais mt. iš jų padė 
tų kiaušinėlių vėl mažyčiai rie
dėtų ir augtų? — Tikrai ant že
mės nebeliktų vietos žmonėms. 
Jei netikite, paskaičiuokit. Var 
lė padeda tūkstantį kiaušinėlių. 
Iš jų 1000 varliūkščių, na, 
moteriškų, pusė: 500. Kitąmet 
jos padės po 1000 kiaušinėlių, 
tad iš viso: 1000 k. x 500 — 
500.000 kiaus., iš jų 251 J var
liūkščių. dedančių po 1000 kiau
šinių. Tad trečiais metais jos 
jau sudės 1000 k. x 250.000 — 
250 000.000 kiaušinių, vadinas, iš 
jų bus 250 milijonų varlių. Ket-

dų kv. cm., arba 125 kvadrati
nių kilometrų žemės plote būtų 
varlė prie varlės, kurios visos 
per ketveris metus išaugo tik 
iš vienos varlės. Tačiau pašau 
ly ne viena varlė: jų yra milijo 
nai. Na, o kur dar paukščiai 
ir žuvys! Tikrai, žmogui nebe
liktų vietos nei ant žemės, nei 
ore. nei vandeny.

Taip nėra dėl to, kad daugy
bė kiaušinėlių ir iš jų išriedėjo 
šių gyvių žūva nuo šalčio, bado 
ligų, plėšriųjų gyvių ir kitų prie 
žasčių.

Tik atsiminkim, kad varlės ir 
žuvys visai nesirūpina savo vai 
kais: padėjo ikrus, ir joms dau
giau niekas neberūpi: jais rūpi
nas saulė ir vanduo.

naši, jau 125 milijardai.
Jei kiekvienai varlei tereiktų 

I kvadratinių centimetrų žemės 
lai visos varlės užimtų 4 kv. cm 
X 125.000.000.000 — 500 milijar-

Voveraitė.
Šoka, liuoksi voveraitė 
Strykū strakū — ar matai? 
Jai atėjo gražios dienos. 
Nes prinoko riešutai.

Voveraitė strykt ant žemės 
Baravykų prisiraus, 
Šaltai, ūžaujančiai žiemai 
Pilną lizdą prisikraus.

J. Venciūtė.

VAIKAS, KURIS MATO KAKTA.

Kalifornijoje, Amerikoje, moks 
lininkai susidomėjo vienu ber 
niuku, kuris mato ne akimis, o 
kakta. Užrišus jam akis, jis ma
to puikiausiai, tačiau užrišus 
kaktą, akys nors būna nieku ne 
pridengtos, jis tikras neregys. 
Mat. šviesa į jo akies nervu pa
tenka ne pro akis, o pro kaktos 
kaulą, kuris labai gerai šviesą 
praleidžia.

Šis berniukas įdomus ypač sa 
vo gabumais. Jis moka vairuoti 
automobilj, puikiai žaidžia teni 
si- bilijardą, rašo be jokių klai- 
i |. nors angliškai išmokti rašyti 

nabai sunku.
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PRIS1EKUSIS VERTĖJAS
i>iv. wladimir i»i> thim£

Rua Direita Nr. 36 Telef. 2-6255
" Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą brazi 
lų įstaigose, kreipkitės į advokatą De Thime. Daro dokumentų 
vertimus į interiorą, prisiunčiant norimus išversti dokumentus ir 
254000 pinigais.

JOSE L E V K O V IT S
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 

sidab 
Trail 
54000

03 33355333333;S3W333333333333 03333333353333333333330

Daktaras
A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de 
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 

Tel. buto 2-5068.
□33333333333333333353333!333333333333®3333®333a3a3333

kos.
104000 su parcelana, arba 
ru. — Darbas garantuotas, 
kia dantis be skausmo už 
Atidaryta dieną ir naktį.
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„Kadernetos“ (Carteira de identidade) 
tik 80$000. Einant Įstatymu Nr. 406 privaloma kiekvie

nam svetimtaučiui. Išsiimkite „kadernetą“ negaišdami laiko 

Dr. De Thimė rua Direita, 36 i» ;;andar. salajjio.

Vokiečių fotografijų įstaiga | 

„BERNARDO“ 5
Įsteigta 1890 metais S

Atlieka įvairius darbus foto g 
grafijų srity. Specialybė pa g 
didinime, o taip pat su da- w 
žais. ai
Darbas greitas, sąžiningas g 

ir pigus. Vyksta į namus fo m 
togralijų reikalais. Daro iš g 
fotografijų naujas. g

ARTHUR SCMIDT S(y 
Rua S. Caetano, 447 (sen. i» 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo g 
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Lietuviškos muzikos ir dainos 
koncertai

Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės 
(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina) 

SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE
NOMIS NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY

GŲ ORKESTRAS (TRIO)
Lietuvių Užeigoje

BAR IV IO BRANCO
Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. í-S-XXX* 

S. Paulo.

Sklypai Villa Lucia
Villa Prudentes rajonas neapsakomai progresuoja, 

padėtis — didelė ateitis. Liko nedaug sklypų.
Parduodame prieinamomis išsimokėjimo geriausiomis 

mėnesinėmis ratomis 
Pasinaudokite proga.

gomis, 
Įnašu, 
tybai.

Gera

sąly- 
mažuper 7 metus be užstato, su 

Duodame medžiagą greitai sta-

Bondės Villa Prudente
Raštinė Vietoje.

ir autobusai Villa Zelina.

įsi

Dr. Paulo Liciardi
Santa Casa Gydytoj as-Opera torius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir t. t. Bendra chirurgija.

KONSULTORIJA: Praça da Sé, 14-2" andar, salas 12 ir 
12-a. Tel. 2-5080. Nuo 14 iki 16 valandos.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 16,30 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

QJ3L:Kiai,iii,asiiia^EusiBnliBoinniaKn,«BaB>aiaKi?ci0ai 3 
Dr. Adolpho Taubkin j
ADVOKATAS j

s (Diplomuotas São Paulo fakulteto)
* Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- ’
" mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ”
; ir visi kiti juridiniai reikalai.
■ Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
u Telef. 2-4214. 'Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. J
S KALBA LIETUVIŠKAI. “

Didžiausia naujiena
Kiekvienam įsidėmėtina!

..Lietuvio“ Administracijoje 
galimą gauti Įvai

riausių LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IR 
LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ.
Knygų ir plokštelių pasirinki

mas didžiausias ir kainos labai 
prieinamos. Užeikite Įsitikinti. 
Atskirai skelbsime knygų ir plo 
kštelių katalogą su kainomis. 
Taip pat galima gauti Lietuvos 
Vyčių ir šiaip Įvairių paveikslų 
bei Lietuvos vaizdų atvirukų.
Knygos, vyčiai, paveikslai ir 

atvirukai užsakant siunčiami ir 
į provinciją registruotu siunti
niu. Už kiekvienos knygos ir 
paveikslo persiuntimą imama 800 
reisų. Siunčiant didesnį kiekį 
persiuntimo išlaidos mažesnės.
Pinigus ir užsakymus siųsti šiuo 

adresu:
„LIETUVIS“ caixa; POSTAL 

1767 SÃO PAULO. Asmeniškai 
kreiptis: Rua Bandeirantes, 1474 
S. Paulo.
Pastaba: Siunčiant pinigusjrei- 

kia pažymėti laiške „kokiam ^rei
kalui jie siunčiami "irąjĮnurodyti 
AIŠKU IR TIKSLU SAVO ADRÊ 
SA. Plokštelės Į jprovinciją ne- 
siunčiamos.
Pasinaudokite proga šiandien 

pat!

„Lietuvis” ir lietuviški 
laikraščiai pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Rua J. Paulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje, 4. Genevičiaus 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Moóca ir av. Paes de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS Rajone: 1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Didžiojo mokyk 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos kioske, (Lapoję) 2. KirĮlaus 
ko krautuvėje ir pas Skadą. NORTE IR BRAZ stoties kioski 
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stoties 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpą Labedevą, av. Mėm de Sa 110

_PASTABA: Be aukščiau paminėtų vietų «Lietuvį» ir laikraš 
čius^iš'Lietuvos bei kitur pardavinėja mūsų platintojai visuose 
lietuviais apgyventuose rajonuose išnešiodami po namus.
■ ■■ ■■■■■■■■■■■■ ■■■■■■■■■ei ■■■■■■■■■■■■■■■■ ■■■■■■■■■■■

^SuiiiiiiiiliiiiinniMHnnniiniHouniiiiiiiiiiii^iiiniaitn'niiiiiiiiiiHigainiiiniiiiiiiiiuiiNiiiiiiinniiiiiiiniiiiiMinMimNiiifiniiiiiiiiKiiii^

Seniausia Lietuviška Siuvykla Mūsų Kolonijoj

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„R0Y AL“
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis Įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Õ Ò Ó

Lietuviška
Spaustuvė

BALTISA
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMBLIS
R. João Theodore, 194

ALFAIATARIA
KAUNAS

Didelis gerų ir moderniškų medžiagų pasirinkimas.
Medžiagas perku didelėmis partijomis pigiau, todėl ir kos

tiumai mūsų siuvykloje pigiau, kaip kitur.
Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnių šlapintos medžia

gos siūtų mūsų siūvykloje.
Kelnės ant užsakymo vilnonės medžiagos tik 384000.

Rua Duque de Caxias Nr. 40 (Prie Sorocabano stoties) S. Paulo

EEtJRíSSSSB

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išėjimas į Europą

Astrida 29. 7. 38.
Olimpier 29. 8. 38.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis, ne
gu kur kitur kainomis. Duodame patari
mų visais išeivybės klausimais. Negalin
tiems atvykti į São Paulo Į užklausimus 
atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius ir 
kitą svetimą valiutą geriausiomis kainomis. 
Šamados. Patarnavimas greitas ir sąži
ningas.

C AS A BANCARIA J. FRIZZO ČIA Įkurta 1900 m.

Rua Maua 207 kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0004000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai.

Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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įvairios žinios
BRAZILIJOS KAVOS EKSPOR

TAS Į AMERIKĄ.

Iš Neujorko pranešama, kad 
Šių metų Brazilijos kavos der 
liaus Amerikoje bus parduota 
ne mažiau kaip 17 milijonų mai 
šų. Tai bus rekordiniai nuo 1931 
m. kavos eksporto metai.

PRADĖJO VEIKTI VEZUVIJAUS 
UGNIKALNIS.

Iš Napolio pranešama, kad 
pradėjo veikti garsusis ugnikal
nis Vezuvijus. Degančioji lava 
slenka 200 metrų greitumu į va 
landą j šiaurės pusę. Ugnikal
nio veikimas puikiai matyti vi
same Napolio mieste. Kol kas 
ugnikalnio lava dar nepasiekė 
apgyventų vietų.

ŽYDAI BĖGA Į PIETŲ AME
RIKĄ.

Prasidėjus žydų persekioji 
mui Vokietijoje. Lenkijoje ir Pa 
lestinoje daug žydų iš Europos 
bėga j Pietų Ameriką. Iš La Ro 
chelle pranešama, kad į anglu 
laivą ,.Rainha do Pacifico“ įsė
do 250 žydu, kurie išbėgo iš Vo 
kietijos, Austrijos, Palestinos 
bei kitur ir dabar važiuoja į Pie 
tų Ameriką.

NELAUKTAS HITLERIO VIZI 
TAS VOKIEČIŲ — PRANCŪZŲ 

PASIENY.

Rugpjūčio 29 dieną visai neti
kėtai Į vokiečių-prancūzu pasie 
ni atvyko Vokietijos diktatorius 
Hitleris, kuris apžiūrėjo Khel 
srityje statomas tvirtoves. Hitle
rį lydėjo 8 generolai. Hitlerio 
netikėtas apsilankymas Prancū
zijos pasieny sukėlė daug viso
kių spėliojimų. Kai kurie laik 
raščiai tvirtina, kad Hitleris rim 
tai ruošiasi pulti Čekoslovakiją, 
tačiau numato didelį pavojų iš 
Prancūzijos pusės.

DIDELI KARIUOMENĖS MANEV 
RAI PRANCŪZIJOJE.

Šiomis dienomis Prancūzijoje 
prasidėjo dideli kariuomenės 
manevrai. Manevruose dalyvau 
ja įvairios kariuomenės dalys.

Prancūzija savo kariuomenės 
manevrus pradėjo tik ką pasi 
baigus Vokietijos kariuomenės 
manevrams. Tai lyg Prancūzi

jos atsakymas vokiečių karo jė 
gų demonstracijai.

ČEKOSLOVAKIJOS SUDETŲ 
VOKIEČIŲ PROBLEMA DAUG

OPESNĖ UŽ ISPANIJOS.

Anglijos laikraščiai rašo, kad 
Čekoslovakijos sudėtų vokiečių 
problema tarptautinėje plotmėje 
yra daug opesnė už Ispanijos 
problemą. Paskutinėmis dieno 
mis susidariusi Europoje padėtis 
esanti labai įtempta. Nors Angli 
ja dedanti pastangas, kad išveng 
ti tarptautinio konflikto dėl su
dėtų vokiečių, tačiau Hitlerio nu 
sistatymas šiuo atžvilgiu esąs 
griežtai priešingas ir vargiai ar 
pavyks šią problemą galutinai 
išspręsti ramiu ir taikiu būdu.

SUSTIPRINIMAI PRANCŪZIJOS
—ITALIJOS PASIENYJE.

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
Prancūzijos — Italijos pasienyje 
Valle de Chastillon srityje italų 
karo inžinieriai pradėjo planuo
ti ir statyti stambius sustiprini
mus. Pasienio srityje Italija iš 
ūkininkų nusavinusi žemes ir ten 
pradėjo statyti sustiprinimus. 
«Paris Soir» korespondento ži
niomis, Italija bijanti netikėto 
puolimo iš Prancūzijos pusės 
prieš Turiną.

Brazilijos Žinios.
AMERIKA YRA GERIAUSIAS KA 

VOS PIRKĖJAS.

Vietos laikraščiai praneša, kad 
Amerikos Jungtinės Valstybės 
yra geriausias Brazilijos kavos 
pirkėjas. Neujorko ir kitų di
džiųjų Amerikos miestų rinkose 
kavos kaina dabar esanti gana 
tvirta ir kavos pareikalavimas 
didelis. Atatinkamos įstaigos, 
užinteresuotos dar didesniu ka 
vos pardavimu, visoje Ameriko
je varo smarkią propagandą už 
Brazilijos kavos vartojimą.

RIO DE JANEIRO SMARKIAI 
STATOSI.

Vietos laikraščių žiniomis, šį
met Brazilijos sostinėje statyba 
esanti labai suintensyvinta. Na 
mų ir įvairių kitų pastatų staty
boje Rio de Janeiro šie metai 
bus rekordiniai. Prie statybos 
dirba labai daug darbininkų. Ypa

tingai smarkiai statyba eina šiuo 
metu.

PAKILO KAVOS KAINA.

Nuo rugsėjo pirmos dienos 
vietos kavos pardavimo bendro
vės susitarusios pakėlė degin
tos ir maltos kavos kainą 400 
reisų už kilogramą. Degintos 
kavos kainų pakilimo priežastys 
yra bendras kavos kainos paki
limas.

SANTO AMARO VOKIEČIŲ KLU 
BAS KALTINAMAS POLITINIA

ME VEIKIME.

Netoli S. Paulo, Santo Amaro 
miestely jau daug metų veikia 
didelis ir stiprus vokiečių klu
bas. Paskutiniais metais vietos 
Įstaigos įžiūrėjo, pad klubas nors 
ir turĮs gražius ir nekaltus tiks
lus, tačiau pradėjęs varyti po 
litinį veikimą, kas yra priešin
ga naujųjtĮ įstatymų dėsniams. 
Dabar šio klubo veikla tiriama 
ir jei pasirodys, kad klubas tik
rai turi politinių tikslu, jis bus 
uždarytas.

BUS STEIGIAMAS 1DENTIFIKA
CIJOS DEPARTAMENTAS.

Identifikacijos Instituto direk
torius prof. Leonidio Ribeiro pa 
reiškė «A Noite» dienraščio ko
respondentui, kad normaliam 
identifikacijos darbui būtinai 
reikalinga įsteigti departamentas 
kuriame būtų archivuojamos vi
sos dactiloskopinės nuotraukos 
ir su tuo surišti dokumentai. Pa 
gal naujai veikianti Brazilijos 
įstatymą turi registruotis ir in- 
dentifikuotis visi Brazilijoj gy
venantieji svetimtaučiai, o tam 
dideliam darbui reikalinga ge 
rai organizuota įstaiga.

Gdynia - Amerika

SVETIMŠALIAMS GYVENANTIEMS 
BRAZILIJOJ PRANEŠIMAS.

Paskutiniu laiku Federalinė Vyriausybė išleido naujus įsta
tymus Nrs. 406 ir 3010, kuriais remiantis visi svetimšaliai yra 
verčiami būtinai išsirūpinti specijalę Carteira de Identidade ir 
registruotis.

Šis Įstatymas liečia visus svetimšalius, vyrus ir moteris nuo 
18 iki 60 metų amžiaus, nežiūrint kiek laiko gyvena Brazilijoj.

Taip pat nei vienas svetimšalis negalės būti priimtas į bet 
kokią darbo įmonę be Carteira de Identidade, nes darbdavys pra 
sižengęs šiam įstatymui bus baudžiamas pinigine pabauda.

Iki šiol išduotos Carteira de Identidade po metų nustos sa
vo vertės ir, kokiai Įstaigai pareikalavus, patiekiant senąją bus 
ji atimama. Užtat senosios „karteiros“ turi būti pakeistos da
bartinėmis.

Visi svetimšaliai neišpildę minėtų r« ika'avimų bus baudžia
mi 5008000 pabauda arba ištrėmimu.

Lietuviai, neatidėliokite savo dokumentų susitvarkimą į pas 
kutinės dienas. Kreipkitės visais tais reikalais į Lietuviu In 
formacijų Agencijų, kur visai maža laiko nustodami atliksi 
te savo pareigą. Caderneta de Identidade išrūpina 
me už vis pigia” negu visur kitur.

Rua Jose Bo”ifacio Nr. 390 sobreloja Tel. 3-3296 S. Paulo.
Aatidarytai .vasdien nuo 8 vai. ryto iki 61/2 vai. vakaro.

Linhas de Navegação S. A.

Pietų Amerikos linija
Laivų išplaukimas iš Santos į 

Rio Grande, Montevideo ir Bue
nos Aires

S/S PULASKI
7/X ir 9/XII 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO
8/XI 1938 ir 13/1 1939 m.

Laivų išplaukimas iš Santos į 
Rio de Janeiro. Bologne s/m, 
Kiel, Holtenau ir GDYNIA

S/S PULASKI
20/X, 22/XII 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO 
31/VIII, 21/XI 1938 ir 25/1 1939 
3-čios klasės su kabina laiva

kortės kaina iš Santos į Kauną 
tik 1:7548000

Puikiausi patogumai luksusi- 
nėse, 1 ir 2 klasės kabinose.

Laivakortės parduodamos:
S. PAULO, RUA LIBERO 

BADARÔ, 561
sobreloja. Tel. 2-3851

Agencia Polonezą de Viagens.

PIRMAJAM LIETUVOS GARBĖS KONSULUI RIO DE 
JANEIRO P. MORBERGUI,

Jo mylimam tėveliui mirus, reiškiu nuoširdžiausią 
užuojautą.

Kazys Vosylius.

WIBWlUtM

LITUVOS GARBĖS KONSULUI RIO DE JANEIRO MIES
TE PONUI MORBERGUI,

brangiam jo tėveliui mirus reiškia nuoširdžiausią 
užuojautą

„Lietuvio“ Redakcija ir Administracija.

— Laikraščiai praneša, kad 
bus leista dirbtuvėse dirbti vai
kams nuo 14 metų iki pilno su
brendimo kaip praktikantams.

— Rugpjūčio 31 dieną j Rio 
de Janeiro atvyko Argentinos 
kariška misija su štabo viršinin 
ku generolu Quiroga priešaky.

— Išleidus naują dekretą, vi 
sos iki rugpiūčio 20 dienos išim 
tos „kadernetos“ (Carteira de 
identidade) iki šių metų pabai- klausimai, 
gos turės būti pakeistos naujo-1

mis, kurios jau dabar išduoda
mos svetimtaučiams.

PRANEŠIMAS
Šiuo pranešu, kad rugsėjo 6 

dieną, 7 vai. vakaro šaukiamas 
Lietuvių Sąjungos Brazilijoj Vai 
dybos plenumo posėdis. Visi 
organizacijų, mokyklų ir tėvų 
komitetų atstovai prašomi daly
vauti. Bus svarstomi svarbūs

Pirmininkas.

Stasio Šliktos Siuvykla „Estan“
RUArCONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties! Tel. 4-4889 

yra žinoma visai lietuviu kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIU ME- 
' DŽIAGŲ PASIRINKIMAS. DARBAS GREITAS IR SĄŽININGAS. 
Prie siūvyklos veikia moterišku rūbų skyrius, kur siūvami pal
tai ir kostiumai. Šį siūvykla atidarė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

XX^2M^XXX^XXXXffiXXXXXXXXXXXXX
Tik 54 kilometrai nuo S. Paulo miesto, 
gražioj ir sveikoj vietoj gali puikiau

siai įsikurti
50 LIETUVIŲ KOLONISTŲ ŠEIMŲ

Užperkant ūkį tik su 500 milreisų Įnašo ir likusią sumą iš
mokant per daug metų prieinamiausiomis sąlygomis. Žemė su 
stambiu mišku. Garantuotos galimybės uždarbio ligi 4008000 į 
mėnesį kiekvienam suagusiam žmogui vietoje. Net mažamečiams 
vaikams yra vietoje lengvo ir pelningo pašalinio uždarbio. Kiek 
vienas naujakuris prie geros valios gali labai greitu laiku tapo 
stipriu ir nepriklausomu ūkininku. Nau jakuriams duodamos visti 
kios lengvatos.

Lietuvių kolonijos steigimas šioje vietoje jau pradėtas, nes 
jau keletas rimtų lietuvių kolonistų ten apsigyveno ir pradėjo 
kurtis. Patartina kiekvienam lietuviui kolonistui neatidėliojant 
šioje vietoje Įsigyti žemės sklypą, kur jo ateitis bus visada už
tikrinta.
Dėl smulkesnių žinių kreiptis Į EMPREZA DE TERRAS E CO 
LONIZAÇaO PIRATININGA. Rua Libero Badaró, 418 4 andar, sa 
la 38 S. Paulo.

Ten pat galima gauti SVEIKŲ PATARIMŲ dėl giminių bei 
draugų parsikvietimo iš Europos.

XXXXXXXXXXXXX^XXXXXXXXXXXXX

Už apmokamus skelbimus Redakcija 
neatsako.
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